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Rząd radziecki, wierny swej pokojowej polityce,
proponuje ponownie USA, W. Brytanii i Francji wspólne omówienie 

sprawy traktatu pokojowego z " i rządu ogólnoniemieckiego
MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi:
Dnia 13 maja br. Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR 

otrzymało od ambasad USA, Wielkiej Brytanii i Francji w Mo
skwie analogiczne noty rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji, 
wystosowane w odpowiedzi na noty rządu radzieckiego z dnia 9 
kwietnia br. w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

Dnia 24 maja Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR skie
rowało do ambasad USA, Wielkiej Brytanii i Francji noty z odpo
wiedzią rządu radzieckiego.

p.oda3emy tekst noty z odpowiedzią rządu radzieckiego 
21 dnia 24 maja 1952 r. (Tekst noty rządu USA z dnia 13 maja za
mieszczamy na str. 2).

Nota rządu radzieckiego 
z dnia 24 maja 1952 r.

W związku z notą rządu USA z dnia 13 maja br. rząd radziecki 
uważa za konieczne oświadczyć co następuje:

1- 0 konieczności niezwłocznego 
rozwiązania problemu niemieckiego 

i o przeciąganiu przez mocarstwa zachodnie 
wymiany not w tej sprawie

W nocie z dnia 10 marca br. 
rząd radziecki zaproponował rzą
dom USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji wspólne omówienie spra
wy zawarcia traktatu pokojowe
go z Niemcami i utworzenia rzą
du ogólnoniemieckiego. Aby uła
twić i przyśpieszyć przygotowa
nie traktatu pokojowego z Niem
cami, rząd radziecki przedstawił 
swój projekt tego traktatu, wy
rażając zarazem gotowość rozpa
trzenia również innych ewentual 
nych propozycji w tej sprawie. 
Rząd radziecki uważał i uważa 
za rzecz nieodzowną niezwłoczne 
rozwiązanie tego problemu, kie
rując się interesami utrwalenia po 
koju w Europie i koniecznością 
zadość uczynienia słusznym naro
dowym postulatom narodu nie
mieckiego. Wobec tego, że w od
powiedzi rządu USA z dnia 25 
marca wysunięta została, w związ 
ku ze sprawą utworzenia rządu 
ogólnoniemieckiego, propozycja 
zbadania warunków przeprowa
dzenia wyborów powszechnych w 
Niemczech, rząd radziecki w no
cie z dnia 9 kwietnia wyraził zgo 
dę na taką propozycję, nalegając 
jednak na to, aby wspomnianych 
dochodzeń dokonała nie komisja 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych, do której kompetencji nie 
należą kwestie pokojowego ure
gulowania problemu Niemiec, lecz 
bezstronna komisja czterech mo
carstw sprawujących funkcje o- 
kupacyjne w Niemczech, Jedno
cześnie rząd radziecki zapropono 
wał powtórnie rządowi USA, jak 
również rządom Wielkiej Bryta
nii i Francji, aby nie odkładać 
już rozpatrzenia sprawy traktatu 
pokojowego z Niemcami oraz spra 
wy zjednoczenia Niemiec i utwo
rzenia rządu ogólnoniemieckiego.

Mimo, iż rząd radziecki przyjął 
propozycje rządu USA sprawdze
nia, czy istnieją warunki przepro 
wadzenia w Niemczech wolnych 
wyborów powszechnych, i jakkol 
wiek propozycja rządu radzieckie 
go w sprawie mianowania komi
sji, która dokonałaby tego w* myśl 
porozumienia między czterema 
mocarstwami, zapewnia obiektyw 
ność i bezstronność wspomnianej 
komisji, — rozwiązanie proble
mu traktatu pokojowego z Niem
cami i zjednoczenia Niemiec jest,

jak świadczy o tym nota rządu 
USA z dnia 13 maja, odkładane 
znów na czas nieokreślony. Ze 
wspomnianej noty wynika, że 
rząd USA nie zgadza się również 
na to, aby cztery mocarstwa przy 
stąpiły nareszcie do omówienia 
tych zagadnień bez dalszej zwło
ki.

Zamiast tego rząd USA wysu
nął w swej nocie z dnia 13 maja 
rozmaite nowe warunki wstępne, 
których nie wysuwał w nocie z 
dnia 25 marca i co do których 
proponuje on obecnie osiągnąć 
porozumienie drogą dalszej wy
miany not, zanim podjęte zosta
ną bezpośrednie rokowania. Tak 
więc, w nocie z dnia 13 maja 
rząd USA proponuje, ażeby przed 
podjęciem bezpośrednich roko
wań porozumieć się „w sprawie 
ram rokowań i w sprawie podsta 
wowych problemów podlegających 
rozpatrzeniu“ oraz aby przedłu
żyć wymianę not w sprawie skła
du i funkcji komisji mającej 
sprawdzić, czy istnieją w Niem
czech warunki przeprowadzenia 
wyborów powszechnych itp.

Wszystkie te fakty świadczą, że 
rząd USA odwleka nadal zawar
cie traktatu pokojowego z Niem
cami oraz rozwiązanie problemu 
zjednoczenia Niemiec i utworze
nia rządu ogólno-niemieckiego. 
Tylko tym wytłumaczyć można 
okoliczność, że w nocie z dnia 13 
maja rząd USA wysunął znów sze 
reg kwestii, aby kontynuować wy 
mianę not, która i tak już trwała 
kilka miesięcy, zamiast podjęcia 
przez cztery mocarstwa bezpo
średnich rokowań i wspólnego o- 
mówienia sprawy traktatu poko
jowego z Niemcami oraz wszyst
kich związanych z tym zagad
nień.

W tej sytuacji nie może nie u- 
trwalić się opinia, zarówno w 
Niemczech jak i poza ich grani
cami, że w istocie rzeczy rząd 
USA nie dąży do zawarcia trak
tatu pokojowego z Niemcami i do 
położenia kresu rozbiciu Niemiec. 
Tymczasem bez zawarcia trakta
tu pokojowego i bez zjednoczenia 
Niemiec nie może nastąpić od
budowa niezależnego, pełnopraw 
nego państwa niemieckiego, re
prezentującego rzeczywistą wolę 

całego narodu niemieckiego.

USA, jak również Wielkiej Bry 
tanii j Francji.

Jednocześnie drogą zawarcia te 
go separatystycznego układu z 
Niemcami zachodnimi rządy 
USA, Wielkiej Brytanii i Francji 
legalizują odbudowę armii nie
mieckiej z generałami hitlerow
skimi na czele, czyli torują dro
gę do odbudowy agresywnego mi 
litaryzmu zachodnio - niemieckie 
go. W istocie rzeczy układ ten sta 
nowi otwarty sojusz wojskowy 
między USA, Wielką Brytanią i 
Francją a rządem Niemiec za
chodnich, sojusz, przy pomocy 
którego rząd boński wciąga naród 
niemiecki do przygotowania no
wej wojny. Rządy USA, Wielkiej 
Brytanii i Francji starają się za
razem włączyć Niemcy zachodnie 
do tworzonego przez nie pod na
zwą ,,europejska wspólnota o- 
bronna“ ugrupowania państw — 
Francji, Niemiec zachodnich, 
Włoch, Belgii, Holandii i Luksem 
burga. Ta samozwańcza „spoino 
ta europejska“ ma stać się częś
cią składową bloku północno-a
tlantyckiego i utworzyć tzw. „ar
mię europejską“, do której wejść 
mają wskrzeszane obecnie wNiem 
czech zachodnich niemieckie siły 
zbrojne. Jest rzeczą najzupełniej 
oczywistą, że cel utworzenia

„wspólnoty europejskiej“ i „armii 
europejskiej“ polega nie tylko na 
tym, ażeby zalegalizować remili- 
taryzację Niemiec zachodnich, co 
już faktycznie realizuje się, lecz 
również aby włączyć Niemcy za
chodnie do agresywnego bloku 
północno - atlantyckiego.

Wiadomo wszystkim, że właś
nie w ostatnim czasie rząd USA 
dąży do tego, aby przyśpieszyć 
jak najbardziej zarówno zawarcie 
wspomnianego separatystycznego 
układu z Niemcami zachodnimi, 
jak i włączenie Niemiec zachod
nich do „wspólnoty europejskiej“. 
Dąży on tym samym nie tylko do 
tego, by ostatecznie oderwać, lecz 
i przeciwstawić jedną część Nie
miec drugiej części Niemiec. O- 
znacza to, że rząd USA nie jest 
zainteresowany w zjednoczeniu 
Niemiec i w traktacie pokojowym 
z Niemcami, lecz zainteresowany 
jest w tym, aby drogą nowych 
separatystycznych umów jeszcze 
mocniej niż dotychczas związać 
Niemcy zachodnie i wskrzeszaną 
armię zachodnio - niemiecką z 
północno - atlantyckim blokiem 
państw, co nie da się pogodzić 
z perspektywami pokojowego roz 
woju sytuacji w Europie.

Wszystko to dowodzi, że w obec 
nym czasie ma miejsce zmowa

między odwetowymi kołami rzą
dzącymi Niemiec zachodnich a 
północno - atlantyckim ugrupo
waniem państw. Zmowa ta może 
opierać się jedynie na warunku 
poparcia odwetowych dążeń boń- 
skiego rządu Adenauera, który 
przygotowuje rozpętanie nowej 
wojny w Europie.

Jedynie agresywnym celom od
wetowców niemieckich służyć mo 
że wskrzeszana obecnie armia za 
chodnio - niemiecka z generałami 
faszystowsko _ hitlerowskimi na 
czele.

Z drugiej strony wcielenie ta
kiej arrpii zachodnio - niemiec
kiej do tzw. „armii europejskiej“, 
a zatem również do armii bloku 
północno - atlantyckiego, uwy
datnia jeszcze bardziej agresyw
ny charakter całego ugrupowania 
północno - atlantyckiego.

W świetle tych faktów nikt nie 
uwierzy twierdzeniu, że przygo
towywane obecnie utworzenie 
„wspólnoty europejskiej“ może 
stanowić „drogę wiodącą do poko 
ju . jak mówi nota amerykańska 
z dnia 13 maja. Istotny sens 
wspomnianej zmowy bloku pół
nocno - atlantyckiego z rządem 
Adenauera polegać może jedynie 
na dalszym wzmocnieniu agre-1 
sywnego charakteru północno-a-1

tlantycklego ugrupowania państw, 
dążącego obecnie do be pośred
niego połączenia się z odwetow
cami niemieckimi, którzy repre
zentują najbardziej agresywne ko 
ła Europy.

Zawarcie z rządem bońskim 
Niemiec zachodnich umów w ro
dzaju wrpomnianego wyżej sepa
ratystycznego układu lub też ukła 
du o „wspólnocie europejskiej“ o- 
barcza tę część Niemiec nowymi 
zobowiązaniami, zwiększa jej za
leżność cd mocarstw okupacyj
nych oraz stwarza nowe trudno
ści na drodze do zjednoczenia jej 
ze wschodnią częścią Niemiec, któ 
ra nie jest związana takimi zobo
wiązaniami i rozwija się w wa
runkach sprzyjających narodowe 
mu zjednoczeniu Niemiec w pań
stwo jednolite, niezależne, demo
kratyczne i miłujące pokój.

Dążenie rządu USA do jak naj
szybszego zawarcia wspomnia
nych wyżej separatystycznych u- 
mów z Niemcami zachodnimi w 
chwili, gdy rokowania o traktat 
pokojowy i w sprawie zjednoczę 
nią Niemiec są wciąż odkładane, 
oznacza, że istnieje zamiar po
stawienia narodu niemieckiego,

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Na rozkaz mocodauicóui amerykańskich
władze francuskie aresztowały Andre Stila

W całej Francji rozlega sią potężny głos: „Ridgway do Ameryki!“
PARYŻ (PAP). W niedzielę dnia 25 bm. policja francuska 

aresztowała bezprawnie naczelnego redaktora dziennika „I/Huma 
nite“ Andre Stila, za opublikowanie artykułu, wyrażającego pro
test z powodu przybycia generała - truciciela Ridgway‘a do 
Francji.
Wiadomość o aresztowaniu] Odmawiając Ridgway'owi pra-

Stila rozeszła się lotem błyska
wicy po Paryżu i po innych mia
stach Francji, wywołując falę glę 
bokiego oburzenia i wzmagając 
protesty przeciwko przybyciu Ri- 
dgway'a do Francji.

W dzielnicach robotniczych Pa 
ryża doszło do demonstracji pro
testacyjnych. Demonstranci nie
śli transparenty głoszące: „Zwol
nić natychmiast laureata Nagro
dy Stalinowskiej,' członka KC 
Francuskiej Partii Komunistycz
nej — Andre Stila“.

W niedzielę ukazało się nad
zwyczajne wydanie „L‘Humani- 
te“ z wiadomością o aresztowa
niu Stila. Dziennik wzywa robot
ników, wszystkich republikanów, 
demokratów, patriotów i obroń
ców pokoju do potężnej akcji pro 
testa cyjnej.

2. 0 separatystycznych umowach 
mocarstw zachodnich z Niemcami zachodn. 
i o ich próbach uchylenia się od zawarcia 

traktatu pokojowego z Niemcami
Rząd radziecki uważa za konie

czne zwrócić szczególną uwagę 
na fakt. że. kontynuując wymia
nę not, rząd USA wraz z rządami 
"Wielkiej Brytanii i Francji pro
wadzi równocześnie separatystycz 
ne rokowania z bońskim rządem 
Niemiec zachodnich w sprawie za 
v.arcia tzw. układu „ogólnego“.

W istocie rzeczy nie jest to ża
den układ „ogólny", lecz separa
tystyczny układ, nazwany fałszy
wie „ogólnym“, aby oszukać na
ród. W ten sposób gwałcony jest 
brutalnie układ poczdamski, któ 
ry zobowiązał cztery mocarstwa 
— USA, Wielką Brytanię, Fran
cję i ZSRR — do przygotowania 
traktatu pokojowego z Niemcami.

Mimo tainego charakteru ro

kowań z rządem bońskim i jak- 
.kolwiek pełny tekst tego separa
tystycznego układu nie został do
tychczas opublikowany, z danych 
ogłoszonych w prasie znana jest 
już jego treść. Z danych tych wy
nika, że przygotowany przez rzą
dy USA, Wielkiej Brytanii i Frań 
cji wspomniany separatystyczny 

I układ z Niemcami zachodnimi 
'nie ma bynajmniej na celu udzie 
lenia Niemcom zachodnim samo
dzielności i niezawisłości. Zno
sząc formalnie statut okupacyj
ny, układ ten utrzymuje reżim 
faktycznej okupacji wojskowej, 
pozostawiając Niemcy zachodnie 
w stanie zależności i podporząd
kowania w stosunku do rządu

Deklaracja Francuskiej 
Partii komunistycznej

PARYŻ (PAP). Francuska Par
tia Komunistyczna ogłosiła dekla 
rkcje, która stwierdza m. in.:

— Dziś rząd Pinay podpisuje w 
Bonn układ wojenny, który ofi
cjalnie przekształca Niemcy za
chodnie w bazę agresji.

We wtorek przybywa do Pary
ża gen. Ridgway, kat narodu ko
reańskiego.

Poprzez liczne manifestacje w 
Paryżu i na prowincji lud Fran
cji ■wystąpił przeciwko przybyciu 
Ridgway‘a do naszego kraju.

Paryżanie i paryżanki! Przygo
tujcie się. aby godnie odpowie
dzieć w środę 28 maja na apel 
obrońców pokoju okręgu Sek
wany.

W całej Francji podnosi się po
tężny głos: „Ridgway do Ame
ryki!“.

Rząd zdaje sobie sprawę, że 
naród nasz nie zgodzi się na pod
porządkowanie kraju okupantowi 
amerykańskiemu.

Rząd przerażony rozmiarami 
protestu ludowego przeciwko rzą 
dowej polityce wojny i zdrady 
narodowej przystępuje do bez
prawnych aresztowań obrońców 
pokoju W niedzielę rano aresz
towany został Andre Stil, czło
nek KC FPK, naczelny redaktor 
„L'Humanite“.

Odpowiedź winna być potężna 
i szybka. Masy ludowe muszą 
zwrócić wolność Andre Stilowi i 
wszystkim uwięzionym patriotom, i

wa zainstalowania się we Fran
cji, lud francuski wyrazi swą wo 
lę obrony pokoju.

Komunikat
Federacji Sekwany FFK

Federacja Sekwany Francus
kiej Partii Komunistycznej ogło
siła komunikat, w którym wzy
wa klasę robotniczą, wszystkich 
paryżan i paryżanki, aby odpo
wiedzieli na apel Rady' Obroń
ców Pokoju Okręgu Sekwany, u- 
dając się w środę na Plac Repu
bliki na manifestację przeciwko 
przybyciu do Francji gen. Ridg- 
way‘a.

rech godzin zebrano przeszło | waniu naczelnego
1.500 podpisów pod petycjami pro „UHumanite“. 
testacyjnymi przeciwko areszto- i

redaktora

Potąźna akcja protestacyjna 
w całej Francji

PARYŻ (PAP). Aresztowanie 
Andre Stila wywołało oburzenie 
francuskiej opinii publicznej. W 
całym kraju odbywają się mani
festacje.

M. in. w MARSYLII liczne ma 
nifestacje odbyły się w pobliżu 
zakotwiczonych w porcie wojen
nym okrętów amerykańskich. Ma 
nifestanci wznosili okrzyki: „Ri
dgway do domu! Żądamy uwol
nienia Andre Stila“. Liczne ze
brania odbyły się w fabrykach 
i zakładach pracy.

W CLERMONT FERRAND dzia 
łącze ^ Partii Komunistycznej, 
związków zawodowych i organi
zacji demokratycznych wydali ty 
siące ulotek, które rozkolportowa 
no w całym mieście. Ulotki wzy
wały do akcji protestacyjnej prze 
ciwko aresztowaniu Stila oraz do 
organizowania zebrań w zakła
dach pracy w celu przygotowa
nia manifestacji przeciwko przy
byciu Ridgway‘a.

Ulotki przeciwko aresztowaniu 
Stila rozdawano również w CLI- 
CHY. Policja zaatakowała kolpor 
terów, usiłując ich aresztować. 
Ludność wystąpiła w obro
nie zatrzymanych i zmusiła poli
cję do ich uwolnienia.

Federacja okręgu LOIRE FPK 
wydała apel do wszystkich ludzi 
pracy, aby manifestowali dnia 28 
maja przeciwko przybyciu Ridg- 
way‘a, o uwolnienie Stila 1 za
przestanie represji kolonialnych. 
Analogiczny apel wydany został 
przez związki zawodowe CGT te
go okręgu.

W NANTERRE w ciągu czte-

tzw. „układ ogólny“ między 
USA, Wielką Brytanią i Fran
cją z jednej strony a Trizomią 
z drugiej. Układ podpisali sekre 
ta,rz stanu USA — Acheson, bry
tyjski minister spraw zagranicz

Gwałcąc brutalnie uchwały poczdamskie 
mocarstwa zachodnie podpisały z Trizonią 

separatystyczny »układ ogólny«
BERLIN (PAP). Z Bonn done-j tu do tzw. „armii europejskiej“, 

szą, ze 26 bm. podpisany został Okupacja Trizonii oraz Berlina
zachodniego ma być w myśl u- 
kładu utrzymana. Niemcy zachód 
nie mają być włączone do rozpę
tanego przez USA wyścigu zbro 
jeń, wydatki na neohitlerowski

- —o — Wehrmacht i na zbrojenia oraz
nych Eden, francuski minister i na utrzymanie wojsk okupacyj- 
spraw zagranicznych Schuman i nych mają osiągnąć niebywały 
szef odwetowego reżimu bońskie | poziom. Musi to pociągnąć za so 
go Adenauer. | bą znaczne obniżenie stopy ży-

Pemy tekst tzw. „układu ogól-; ciowej mas pracujących, 
nego . oraz układów dodatko- j Agresywny charakter podpisa- 
wych jest do chwili obecnej trzyj nego układu wojennego ujawnił 
many w tajemnicy. Ogłoszono je- j zresztą sam Adenauer w przemó- 
yme niektóre postanowienia te wieniu, wygłoszonym bezpośred- 

go układu, a do prasy przeniknę- nio przed podpisaniem. Adena- 
> alsze szczegóły umów, za-j uer stwierdził mianowicie, że je- 
wartych w Bonn. j dnym z celów układu jest wcie-

wiadomości powyższych wy- j lenie NRD do Trizonii i do agre- 
mka, ze „układ ogólny“ jest wjsywnych planów amervkaiisko- 
lstocie rzeczy sojuszem wojen-j niemieckich.
nym zawartym między kierów-1 Podpisanie układu wojennego 
*in»r agresywne£? bloku a- odbyło się pod ochroną 25.500 u- 

, ,ego .a ^^hitlerowskimi zbrojonych po zęby policjantów, 
, * vyca™.!- y zmierza do którzy zostali skoncentrowani w

włączenia Niemiec zachodnich do samym mieście Bonn i jego oko-' 
bloku atlantyckiego, oraz do wcie licach, 
lenia wskrzeszonego Wehrmaeh - j

Sojusz
zbrodniarzy wojennych
W siedzibie marionetkowego rządu“ w Bonn“, profesjonalny 

zdrajca własnego narodu, Konrad Adenauer, złożył wraz z mini
strami USA, Anglii i Francji podpis pod zbrodniczym układem, 
uderzającym w pokój światowy, pod układem, nakładającym za
razem kajdany 50-lctniej niewoli czterdziestu milionom Niemców. 
Zadaniem kanclerza - renegata jest przytroczenie tymi kajdana
mi olbrzymiej części narodu niemieckiego do wojennego rydwanu 
atlantyckich imperialistów. Na tym łańcuchu miliony Niemców 
mają być zawleczone na rzeź, przygotowywaną przez magnatów 
z Wall Street w celu zbrodniczej agresji przeciw ZSRR, Polsce 
i innym miłującym pokój narodom.

Naród niemiecki jednak doskonale widzi krwawe zamiary 
imperialistów USA i hitlerowców z Bonn. Najszczelniejsza izola
cja gmachu Bundesratu, w którym podpisano układ wojenny, ani 
25.500 skonsygnowanych policjant 1 ów adenauerowskich. ani ubrane 
w hitlerowski „feldgrau“ oddziały zmotoryzowanej policji zachod
nio - niemieckiej — nie zdołały stłumić okrzyków „precz z Ade- 
nauerem i jego układem ogólnym!“, rozlegających się z piersi 
tysięcznych tłumów Niemców na ulicach Bonn, Hannow'eru, Essen. 
Wilhelmshafen i innych miast niemieckich.

Przeciwko spiskowi wojennemu amerykańskich podżegaczy 
wojennych z hitlerowskimi zbrodniarzami wojennymi protestują 
jak najgwałtowniej masy ludowe całej Europy. Prote
stują Francuzi, Anglicy, Amerykanie. Przez Polskę idzie fala 
gniewnego protestu polskich mas pracujących. Na zgromadzeniach 

(Ciąg dalszy na stronie 2)
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Nota Związku Radzieckiego Nota USA z dnia 13 maja 1952 r. do ZSRR
do USA, W. Brytanii i Francji

(Dokończenie ze strony 1) konieczności traktatu pokojowe- 
drogą wspomnianych separatysty go i zjednoczenia Niemiec, z dru-
cznych umów, przed faktami do
konanymi: naród niemiecki posta 
wiony zostanie przed faktem re- 
militaryzacji Niemiec zachodnich 
i przed faktem pozostania wojsk 
okupacyjnych w Niemczech za
chodnich, a na drodze do zawar
cia traktatu pokojowego i do zjed 
noczenia Niemiec wzniesione bę
dą przeszkody nie do przezwy
ciężenia w chwili obecnej.

Nie można jednak z jednej stro 
ny składać deklaracji o uznaniu

giej zaś strony czynić wszystko, 
aby stworzyć trudności i przesz 
kody na drodze do zawarcia trak
tatu pokojowego z Niemcami i 
przywrócenia jednolitego państwa 
niemieckiego. Prowadzi to do pod 
ważenia wszelkiego zaufania do 
dwulicowej polityki takich mo
carstw i stawia naród niemiecki 
przed koniecznością szukania wła 
snych dróg wiodących do trakta
tu pokojowego i do narodowego 
zjednoczenia Niemiec.

3. Propozycja rządu radzieckiego
Pomimo istnienia rozbieżności 

w poglądach na sprawę traktatu 
pokojowego z Niemcami oraz na 
sprawę zjednoczenia Niemiec i u- 
tworzenia rządu ogólnoniemieckie 
go, rząd radziecki proponuje znów 
rządowi USA, jak również rzą
dom Wielkiej Brytanii i Francji, 
przystąpić do wspólnego omówię 
nia tych zagadnień i nie dopusz
czać do dalszej zwłoki w tej spra 
wie.

Propozycja rozpatrzenia tych za 
gadnień w trybie dalszej wymia
ny not nie może dać'takich wy
ników, jakie mogą być osiągnię
te drogą bezpośrednich rokowań, 
może zaś jedynie skomplikować 
osiągnięcie porozumienia. Tymcza 
sem dalsza zwłoka w rozwiąza
niu problemu traktatu pokojowe
go i zjednoczenia Niemiec nie mo 
że nie budzić słusznego niezado
wolenia narodu niemieckiego, nie 
mówiąc już o tym, że taka zwło
ka jest sprzeczna z dążeniami do 
ustanowienia normalnych i trwa
łych stosunków między Niemca
mi a państwami sąsiednimi, jak 
również do utrwalenia powszech
nego pokoju. Rząd radziecki wy
chodzi przy tym z założenia, że 
opracowując traktat pokojowy z 
Niemcami, zarówno rząd ZSRR, 
jak rządy USA, Wielkiej Brytanii 
i Francji kierować się będą posta
nowieniami układu poczdamskie
go, a zwłaszcza w kwestii granic

Co się tyczy rządu ogólnonie- 
mieckiego i jego pełnomocnictw, 
to oczywiste jest, iż ten rząd po
winien również kierować się po
stanowieniami poczdamskimi, a 
po zawarciu traktatu pokojowe
go — postanowieniami traktatu 
pokojowego, który powinien słu
żyć sprawie ustanowienia trwa
łego pokoju w Europie,

Rząd radziecki uważa przy tym 
w dalszym ciągu, że naród nie
miecki ma niepozbywalne prawo 
posiadania swych narodowych sił 
zbrojnych niezbędnych do obrony 
kraju, bez czego nie można roz
wiązać sprawiedliwie i w godny 
sposób kwestii pełnomocnictw 
rządu ogólnoniemieckiego.

Proponując niezwłoczne przy
stąpienie do bezpośrednich roko
wań w sprawie traktatu pokojo
wego z Niemcami i utworzenia 
rządu ogólnoniemieckiego, rząd 
radziecki wychodzi również z za 
łożenia, że żadne separatystyczna 
umowy jednej lub drugiej części 
Niemiec z rządami innych państw 
nie będą nakładały żadnych zobo 
wiązań na rząd ogólnoniemiecki, 
oraz że rząd ogólnoniemiecki po 
podpisaniu traktatu pokojowego, 
mieć będzie wszystkie prawa, ja
kie przysługują rządom innych nie 
podległych, suwerennych państw. 

* * *
Ministerstwo Spraw Zagranicz

1. W odpowiedzi na notę rzą
du radzieckiego z dnia 9 kwiet
nia rząd Stanów Zjednoczonych 
pragnie poczynić następujące u- 
wagi w sprawie jedności Nie
miec, wyboru wolnego rządu 
ogólnoniemieckiego i zawarcia 
traktatu pokojowego z tym rzą 
dem. Polityka rządu Stanów 
Zjednoczonych polega nadal na 
tym, aby osiągnąć te cele na ta 
kich warunkach, które zapewni
łyby zjednoczenie w wolności o- 
raz pokój i bezpieczeństwo.

2. Rząd Stanów Zjednoczonych 
gotów jest podjąć z rządem ra
dzieckim rokowania W tych 
sprawach i pragnie to uczynić, 
skoro tylko ßtanie się rzeczą ja
sną, że rząd radziecki również 
ma zamiar uniknąć jałowych dy 
skusji, jakie odbywały się w 
przeszłości. Ale rząd Stanów 
Zjednoczonych oraz rządy Zjed 
noczonego Królestwa i Francji, 
jak również rząd radziecki po
winny najpierw ustalić wyraź
nie we wzajemnym porozumie 
niu ramy rokowań i podstawowe 
problemy, podlegające rozpatrze
niu. Aby zapewnić sukces o- 
raz uniknąć dłuższej zwłoki, nie 
zbędne są należyte przygotowa
nia. Nota rządu radzieckiego z 
dnia 9 kwietnia rzuca mało no
wego światła na kwestie, jakie 
— zdaniem rządu radzieckiego — 
powinny być środki zapewnienia 
sukcesu wszelkim takim roko
waniom.

3. W swej ostatniej nocie rząd 
radziecki wysuwa warunek, że 
Niemcy nie powinny być włączo 
ne „do tego czy innego iy*rupo

mu pokój państwu“. Nie może 
on dopuścić do tego, aby Niem
cy pozbawione były podstawo 
wego, przysługującego wolne 
mu i równouprawnionemu naro 
dowi prawa łączenia się z inny 
mi narodami w celach pokojo
wych. Rząd USA przyjmuje, 
że również rząd radziecki nie bę
dzie mógł oponować przeciwko 
prawu Niemiec zawierania poro 
zumień obronnych.

4. W swej nocie z dnia 25 mar 
ca rząd Stanów Zjednoczonych 
stwierdził, że popiera w całej 
pełni wysiłki podejmowane 
przez wolne państwa Europy za 
chodniej, włączając Niemiecką 
Republikę Związkową, w celu 
utworzenia pokojowej wspólnoty 
europejskiej i zapoczątkowania 
tvm samym nowej ery, w której 
stosunki międzynarodowe opie
rać się będą na współpracy, a 
nie na rywalizacji i nieufności. 
Rząd Stanów Zjednoczonych wi
ta utworzenie takiej wspólnoty 
europejskiej, w której brać będą 
udział Niemcy. Niemcy są diäte 
go podzielone, że podzielona jest 
Europa. Ta polityka jedności 
europejskiej nie może zagrażać 
interesom Związku Radzieckiego 
lub któregokolwiek kraju, pro
wadzącego politykę poświęconą 
utrzymaniu pokoju. Dlatego też 
rząd Stanów Zjednoczonych nie 
zaprzestanie popierania tej poli
tyki. Przekonany on jest bar
dziej niż kiedykolwiek, że poli
tyka ta stanowi rzeczywistą dro 
gę wiodącą do pokoju.

5. Rząd Stanów Zjednoczo
nych nie ponosi odpowiedzialno
ści za to, że nie udaje się roz
szerzyć tej współpracy poza jej

Niemiec, jak to już stwierdzał I nych ZSRR skierowało analogicz- 
rząd radziecki w nocie z dnia 9 ne noty do ambasad Wielkiej Bry 
kwietnia. itanii i Francji.

wania państw, wymierzonego j obecne granice. Gotów jest on 
przeciwko któremukolwiek mi- nadal rozpatrzyć w duchu szcze 
łującemu pokój państwu“. Pro- r°ści i dobrej woli wszelkie

praktyczne i konkretne propozy-ponowane wstąpienie Niemiec 
do Organizacji Narodów Zjedno 
czonych uczyni oczywiście zbed 
nym wszelki taki warunek. W 
każdym wypadku, rząd Stanów 
Zjednoczonych nie mógłby przy 
jąć żadnych postanowień, zakazu 
jących Niemcom udziału w ja
kimkolwiek ugrupowaniu, któ
re jeden z sygnatariuszy trakta 
tu pokojowego mógłby dowolnie 
uznać za „wymierzone przeciw 
ko któremukolwiek miłujące-

ie, zmierzające do zmniejszenia 
napięcia i usunięcia istniejących 
waśni.

6. N’emiecki traktat pokojowy 
może być opracowany jedynie w 
tym wypadku, jeżeli istnieć bę
dzie rząd ogólnoniemiecki, ufwo 
rzony w wyniku wolnych wybo 
rów i mający możność brania 
udziału, w całkowitej wolności, 
w omawianiu takiego traktatu. 
Toteż' w chwili obecnej niemoż
liwe są rokowania w sprawie

Tysiące litrów mleka, setki tuczników
ponad plan dostarczą chłopi na cześć Święta Ludowego

Już tylko parę dni dzieli nas od dorocznego święta mas chłop
skich. W dniu tym chłopi małorolni i średniorolni, członkowie spół
dzielni produkcyjnych i załogi PGR-ów jeszcze raz zademonstrują wiel
ki wkład wsi w realizację III roku Planu 6-letniego.

Ten Wielki dzień sygnalizuje również wzrastająca z godziny na go
dzinę fala zobowiązań zespołowych i indywidualnych wszystkich gro
mad naszego województwa. Nie ma już dosłownie żadnej gminy i żad
nego powiatu w woj, gdańskim, gdzieby podjęciem nowych, konkretnych 
zobowiązań chłopi nasi nie witali swego święta — święta Ludowego.

Realizacja tych wielu cennych 
I bardzo wszechstronnych zobo
wiązań przyniesie dalsze wzmo
żenie gospodarki rolnej i hodo
wlanej, uwielokrotni znacznie 
stan pogłowia zwierzęcego i te
goroczne zbiory zbóż, przyspieszy 
znacznie realizację III roku Sze
ściolatki na odcinku rolnictwa.

Mleko i świetlica
Chłopi gromady Kościeleczki 

postanowili nie tylko dostarczyć 
do końca br. 80.000 LITRÓW 
MLEKA PONAD PLAN, lecz ró
wnież wyremontować o włas
nych siłach świetlicę gromadzką. 
Wyraz podobnej, głębokiej troski 
<o sprawy kulturalne przejawia 
się również w wielu innych zo
bowiązaniach chłopów naszego 
województwa. Nie pozostali w ty 
łe również chłopi tego samego 
powiatu z gromady Lubstowo. 
którzy zobowiązali się tak samo 
o własnych siłach wyremonto
wać lokal sklepu do dnia Święta 
Ludowego.

Cenna również dla ludności 
miast, dla dzieci robotników, 
którzy ofiarnie wykuwają pod
stawy Planu 6-letniego, jest 
zapowiedziana w zobowiąza
niach wielu gromad i przodu
jących gospodarzy naszego 
województwa dostawa nowych 
setek tysięcy litrów mleka po 
nad plan.

Sama tylko analiza pierwszych 
z brzegu zobowiązań mlecznych 
gospodarzv pow. malborskieso be 
dzie najlepszym wskaźnikiem 
wzmacniającego się sojuszu ro
botniczo - chłopskiego, do które
go chłopi naszego województwa 
chcą wnieść jak największy 
wkład realny.

Obok gromady Myszewo, 
która dostarczy do 22 lipca no 
wych 2.000 litrów mleka, obok 
wielu innych przodujących 
gromad pow. malborskiego i 
całego naszego województwa, 
również wielu przodujących

gospodarzy indywidualnych po 
djęło samorzutnie szereg waż
kich zobowiązań ponadplano
wej dostawy mleka.

Solidarność 
średnio i małorolnych 

ze spółdzielcami
Chłop średniorolny ob. Stani

slaw Nowak z gromady Bystrze 
w pow. malborskim postanowił 
w związku ze zbliżającym się 
Świętem Ludowym dostarczyć no 
wych 100 litrów mleka ponad 
plan.

Ob. Stanislaw Otręba z Mątw 
Wielkich postanowił dostarczyć 
1.500 litrów mleka ponad plan 
jeszcze do końca br. roku. a ob. 
Jozef Górny z gromady Bystrza

zadeklarował dwukrotne zwięk
szenie tegorocznych dostaw mle
ka do 2.560 litrów. Szereg krótko- 
i długofalowych zobowiązań in
dywidualnych dostawy setek ty
sięcy nowych litrów mleka ponad 
plan świadczy dobitnie o zrozu
mieniu przez chłopów mało- i 
średniorolnych konieczności sta
łego i codziennego realizowania 
sojuszu robotniczo - chłopskiego.

Doceniając wagę planowego za 
opatrzenia ludności miast w ar
tykuły mięsne, szereg gromad, 
spółdzielni produkcyjnych i ty
siące chłopów, gospodarujących 
indywidualnie, podejmując zobo
wiązania w związku ze zbliżają
cym się Świętem Ludowym, po
stanowiło zakontraktować wiele 
tysięcy tuczników ponad plan.

Członkowie spółdzielni produk
cyjnej Pogorzała Wieś z tego sa
mego powiatu, który dajemy przy 
kładowo, postanowili jeszcze do 
końca br. dostarczyć nowych 19 
tuczników.

Również szereg gospodarzy in- 
i dywidualnych tego samego powia

tu nie pozostaje w tyle, jak An
toni Furtak z Mątw Wielkich, 
który postanowił dostarczyć do
datkowo jedną sztukę trzody chle 
wnej i 1 jałówkę. Ob. Muszyński 
ze wsi Pogorzały postanowił za
kontraktować dodatkowo 19 tucz 
ników i jednocześnie zlikwidować 
10 ha odłogów, obsiewając je mie 
szanką.

Przyśpieszać sianokosy
W wielu zobowiązaniach bije 

głęboka troska o przyspieszenie 
sianokosów. Wyrazem tego jest 
postanowienie członków spółdziel
ni Mątwy Wielkie, którzy posta
nowili przeprowadzić sianokosy o 
10 dni wcześniej, oraz gospodarzy 
indywidualnych gromady Szy
mankowo, którzy również o taki 
sam okres postanowili skrócić 
sianokosy.

Z każdym dniem coraz bardziej 
rośnie fala zobowiązań, podejmo
wanych przez wszystkie groma
dy, spółdzielnie i chłopów indy-

postanowień niemieckiego trak
tatu pokojowego. Rząd Stanów 
Zjednoczonych przedstawił już 
swe poglądy w sprawie niektó
rych propozycji rządu radzieckie 
go, zwłaszcza zaś w sprawie 
błędnej interpretacji terytorial
nych postanowień protokołu po
czdamskiego i w sprawie zamia
ru, jaki żywi rząd radziecki po
stawienia Niemiec w sytuacji 
stałego odizolowania od Europy 
zachodniej, z jednoczesnym zo
bowiązaniem ich do zapewnienia 
swej obrony wyłącznie środkami 
własnych narodowych sił zbroj
nych. Propozycje radzieckie ozna 
czałyby stałe skrępowanie pra
wa Niemiec do udziału w ugru
powaniach międzynarodowych 
oraz wywołałyby stan stałego 
napięcia i niepewności w cent
rum Europy.

7. Rząd ogólnoniemiecki utwo 
rzony w wyniku wolnych wybo
rów powinien być wolny. Ko 
nieczne jest, aby cieszył się on 
taką wolnością zarówno przed 
przygotowaniem traktatu poko
jowego, jak i po jego przygoto 
waniu, w toku rokowań. Powi
nien on mieć możność utrzyma 
nia swego prawdziwie reprezen
tatywnego charakteru, po
wzięcia zobowiązań w cha 
rakterze rządu zjednoczonych 
Niemiec i odegrania peł
nej roli w dyskusji nad trak 
tatem pokojowym. Ta sprawa 
wolności nie da się więc oddzie 
lić od problemu wyborów. Rząd 
radziecki wciąż jeszcze nie przed 
stawił swych poglądów w tej 
sprawie. Rząd Stanów Zjednoczo 
nych zmuszony jest w szczegól
ności zapytać, czy rząd radziec
ki uważa, iż rząd ogólnoniemićc 
ki utworzony w wyniku wol
nych wyborów powinien znajdo
wać się pod kontrolą czterech 
mocarstw aż do chwili zawar
cia traktatu pokojowego, czy też 
rząd radziecki zgadza się na to, 
aby rząd ogólnoniemiecki posia 
dał niezbędną swobodę działania 
i pełnomocnictwa przysługujące 
każdemu rządowi.

8. Rząd Stanów Zjednoczo
nych stwierdza z zadowoleniem, 
że rząd radziecki zgadza się o- 
becnie w zasadzie na to, aby od 
były się wolne wybory w całych 
Niemczech. Jednakże takie wol 
ne wybory mogą odbyć się je
dynie w tym wypadku, jeżeli we 
wszystkich częściach Niemiec ist 
nieć będą niezbędne warunki i 
jeżeli warunki te zostaną utrzy 
manę nie tylko w dniu głoso
wania i przed głosowaniem, lecz 
również późnie], toteż pierwszy 
nieodzowny krok powinien zmie 
rzać do zapewnienia takich wa

, runków. Inaczej nie osiągnie się 
żadnego postępu. W ciągu 
ostatnie!} lat wschodnia część 
Niemiec rozwijała się w kierun 
ku oddalającym się coraz bar
dziej od podstawowej drogi roz 
woju Niemiec. Jest to jeden z 
głównych powodów, dla których 
niezbędne jest przeprowadzenie 
bezstronnych badań, zanim od
być się będą mogły wybory.

9. Rząd radziecki nie zgadza 
się jednak na to, aby komisja 
międzynarodowa, powołana przez 
Zgromadzenie Ogólne Narodów 
Zjednoczonych, dokonała takich 
badań w całych Niemczech. Mo
tywuje on swe odmowne stano
wisko powołaniem się na arty
kuł 107 Karty Narodów Zjedno
czonych, interpretując go na 
swój własny sposób. Tymczasem 
artykuł ten brzmi: „Żadne z po 
stanowień niniejszej Karty nie 
pozbawia mocy prawnej żad
nych działań, podjętych lub u- 
sankcjonowanych w? wyniku dru 
giej wojny światowej przez rzą
dy ponoszące odpowiedzialność 
za takie działania w stosunku--------- /,€X U4iaimild W ÖLUÖUX11V.U

^ naszego wojewódz- do któregokolwiek z państw, któ 
twa- (J. W.) re podczas drugiej wojny świa

Sojusz zbrodniarzy wojennych
(Dokończenie ze strony 1)

załóg w różnych zakładach pracy w Warszawie i w całej Polsce 
zapadają rezolucje, domagające się unieważnienia „rozbójnicze
go układu“.

Układ, nazwany przez spiskowców bońskich „ogólnym“, już 
w samej nazwie zawiera oszustwo. „Nie jest to żaden ukłać 
ogólny — stwierdza nota rządu ZSRR % dnia 24 maja 1952 r.. 
domagająea się natychmiastowego podjęcia rozmów czterech mo
carstw w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami — lecz sepa
ratystyczny układ, nazwany „ogólnym“, aby oszukać naród“.

Istotną treścią układu bońskiego są postanowienia dotyczące 
utworzenia armii zachodnio - niemieckiej pod dowództwem hitle
rowskich generałów i naczelnym dowództwem generała zadżu- 
mionych pcheł, Ridgway‘a. Jest to usankcjonowane przez 3 mo
carstwa zachodnie utrwalenie podziału Niemiec i wskrzeszenie 
hitlerowskiego Wehrmachtu, który ma odegrać role pancernego 
tarana w wojnie światowej, przygotowywanej przez imperiaFiStów 
z Waszyngtony, Londynu, Paryża i Bonn, w wojnie, wymierzonej 
przede wszystkim przeciwko Polsce, ZSRR i innym wschodnim 
sąsiadom Niemiec.

Jawny, cyniczny sojusz amerykańskiego imperializmu z hitle
rowskimi zbrodniarzami budzi wstręt i oburzenie pokojowych na
rodów świata. Nowa oś — katów z Kożedo z katami Oświęcimia — 
przypieczętowana układem bońskim, ostatecznie demaskuje praw
dziwe oblicze polityki amerykańskiej, obdzierając z resztki złu
dzeń najhardziej zaślepionych czy naiwnych popleczników tej po
lityki. Układ boński zdemaskował obłudne zapewnienia trzech 
rządów zachodnich w odpowiedzi na radzieckie propozycje za
warcia traktatu pokojowego, jakoby trzy rządy zachodnie „rów
nież dążyły“ do zjednoczenia Niemiec i zawarcia z nimi traktatu 
pokojowego.

Serce żołnierza jest silniejsze od pu
klerza —- powiedział kiedyś jeden z bojowników’ republikań
skiej Hiszpanii. A serca tych; których imperialiści amerykańsko- 
hitlerowscy chcieliby wcisnąć, w mundury nowego Wehrmachtu, 
goreją pragnieniem wolności ojczyzny, pragnieniem pokoju i nie
nawiścią do ciemiężców kraju i podżegaczy wojennych.

Naród niemiecki, podobnie jak inne narody pokojowa świata, 
odrzuca układ boński i domaga się zawarcia traktatu pokojowego 
ze zjednoczonymi, demokratycznymi, pokojowymi Niemcami, na 
warunkach raz jeszcze wymienionych w’ nocie radzieckiej 24 maja 
1952 r„ traktatu, który uwz^ędni nostanowienia układu pocz
damskiego, a zwłaszcza kwestię granic Niemiec.

Z faktu odrzucenia przez naród niemiecki układu bońskiego 
zdaje sobie sprawę nawet reakcyjna prasa. Londyński 
„Observer“ pisze: „Prawdziwe trudności zaczną s'ę zaraz po pod 
pisaniu układu (bońskiego — p'-’wp, red). Również niekomuni
styczne grupy we Francji i w Niemczech uważają«« układ za 
zdradę wobec niezawisłości narodowej, podniosą głos i będą 
dążyć do uniemożliwienia jego ratyfikacji“.

„,Z faktu, że układ ogólny jest nieważny z punktu widzenia 
prawnego, wynika dla narodu niemieckiego obowiązek oporu 
narodowego i narodowej walki wyzwoleńczej... Naród zniweczy 
plany Adenauera i interwentów amerykańskich“ — pisze „Ber
liner Zeitung“.

W walce tej naród niemiecki i jego awangarda — Niemiecka 
Republika Demokratyczna może być pewny jak największego po 
parcia ze strony narodu polskiego, który wraz z innymi naro
dami miłującymi pokój, jeszcze silniej skupi się wokół przy
wódcy i chorążego światowego obozu pokoju — wielkiego, nie
zwyciężonego Związku Radzieckiego nieugięcie broniącego prawa 
do pokoju i niepodległości wszystkich narodów świata.

towej było wrogiem jednego a 
sygnatariuszy niniejszej Karty, 
ani też nie stawia przeszkód ta
kim działaniom“. Słowa te nie 
zakazują, jak widać. Narodom 
Zjednoczonym zajmowania się 
od tej strony sprawami niemiec 
kimi. Zgromadzenie Ogólne Na
rodów Zjednoczonych zaaprobo
wało tę interpretację przeważa
jącą większością głosów. Jeśli 
nawet jednak przyjmiemy błęd
ną interpretację Karty, stosowa 
ną przez rząd radziecki, to i w 
tym wypadku nic nie przeszkadza 
czterem mocarstwom w wykorzy 
staniu komisji Narodów Zjedno
czonych dla określenia warun
ków przeprowadzenia prawdzi
wie wolnych wyborów w całych 
Niemczech.

10. Zamiast tego, rząd radziec
ki proponuje, aby przeprowadze
nie tych badań powierzyć komi
sji utworzonej przez cztery mo
carstwa okupacyjne. Zanim rząd 
Stanów Zjednoczonych mógłby 
nabrać przekonania, że propozy
cja ta zapewni bezstronne bada
nia, musiałby on znać skład i 
funkcje takiego organu. Komisja, 
złożona wyłącznie z członków po 
noszących bezpośrednią odpowie
dzialność za stan rzeczy w Niem 
czech, pełniłaby jednocześnie ro
lę sędziego i strony. Doświadcze
nia z okresu, kiedy cztery mocar
stwa sprawowały wspólną kon
trolę nad Niemcami, świadczą o 
tym, że taka komisja nie mogła 
by powziąć pożytecznej decyzji. 
Doprowadziłoby to w ten sposób 
do znacznej zwłoki w przeprowa
dzeniu wyborów. Rząd Stanów 
Zjednoczonych nie może pominąć 
milczeniem faktu, że mianowanie 
komisji czterech mocarstw mogło 
by być zrozumiane, jako krok w 
kierunku przywrócenia kontroli 
czterech mocarstw nad Niemca
mi. Byłby to krok wstecz, który 
nie odpowiadałby konstytucyj
nym zmianom w Republice Zwiąż 
kowej.

11. Z tego względu rząd Sta
nów Zjednoczonych uważa za 
bardziej odpowiedzialną komisję 
Narodów Zjednoczonych: komisja 
ta już istnieje, jej funkcje zostały 
określope i może ona niezwłocz
nie przystąpić do pracy. Mimo to 
rząd Stanów Zjednoczonych go
tów jest zbadać wszelką możli
wość ustalenia, czy istnieją na te
rytorium całych Niemiec odpowie 
dnie warunki do przeprowadze
nia prawdziwie wolnych wybo
rów. Rząd Stanów Zjednoczonych 
w porozumieniu z rządami Zjed
noczonego Królestwa i Francji i 
po przeprowadzeniu konsultacji z 
rządem Niemieckiej Republiki 
Związkowej i z władzami nie
mieckimi w Berlinie —- przedsta 
wia następujące propozycje:

I. Bezstronna komisja powin
na ustalić niezwłocznie, czy w ra
dzieckiej strefie Niemiec, jak rów 
nież w Niemieckiej Republice 
Związkowej i we wszystkich sek
torach Berlina istnieją warunki, 
niezbędne do przeprowadzenia 
wolnych wyborów, a w negatyw
nym wypadku — powinna zale
cić czterem mocarstwom, pono
szącym odpowiedzialność za stan 
rzeczy w Niemczech rozważenie 
kroków, jakie należy podjąć dla 
stworzenia takich warunków; 
cztery mocarstwa powinny zapew 
nić takiej komisji odpowiednie 
warunki dla przeprowadzenia ha 
dań w Niemieckiej Republice 
Związkowej, w strefie radzieckiej 
Niemiec i we wszystkich sekto
rach Berlina. Trzy mocarstwa za 
chodnie i rząd Niemieckiej repu
bliki Związkowej Avyrazily już 
zgodę na tę propozycję.

II. Cztery mocarstwa powinny 
wykorzystać w tym celu już ist
niejącą komisję Narodów Zjedno 
czonych. Będzie to, rzecz jasna, 
metoda najszybsza i najbardziej 
praktyczna.

III. Aczkolwiek rząd Stanów 
Zjednoczonych stanowczo uważa 
za najodpowiedniejszą procedurę 
przedstawioną w punkcie II — 
jest on gotów rozważyć wszelkie 
inne praktyczne i konkretne pro 
pozycje w sprawie utworzenia 
bezstronnej komisji, które ze
chciałby poczynić rząd radziecki, 
pod tym wszakże warunkiem, że 
propozycje te będą się przyczynia 
ły do jak najszybszego przepro
wadzenia wolnych wyborów w ca 
łych Niemczech.

IV. Skoro tylko taka bezstron
na komisja opracuje swe sprawo
zdanie przedstawiciele rządów 
Zjednoczonego Królestwa, Sta
nów Zjednoczonych, Francji i 
Związku Radzieckiego spotkają 
się w celu ich rozpatrzenia i o- 
siagpięcią porozumienia co do na 
stępujących zagadnień:

a) rychłe przeprowadzenie 
wolnych wyborów w całych 
Niemczech przy stworzeniu od 
powiednich warunków tam, 
gdzie jest to konieczne;

b) udzielenie przez cztery 
mocarstwa gwarancji, że rząd 
ogólnoniemiecki, utworzony w 
wyniku tych wolnych wybo
rów, rozporządzać będzie nie
zbędną wolnością działania w 
okresie przed wejściem w ży
cie traktatu pokojowego.
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Dzieci robotnicze bawią się I uczą
we wspaniałym Młodzieżowym Domu Kultury

Grube chodnik! wyścielające hall Młodzieżowego Domu Kultury w 
Gdyni tłumią odgłos kroków. Ciekawa wystawa książek, zorganizowana 
z okazji „Dni Oświaty, Książki i Prasy“ czeka na zwiedzających.

Państwo bowiem przykłada największy wysiłek do wychowania swej 
młodej gwardii na obywateli zdrowych, silnych, miłujących pracę i po- 
kój; budowniczych Polski Ludowej. Dlatego też w trosce o swą przysz
łość społeczeństwo pragnie, aby najlepsze i najbardziej wartościowe jed
nostki spośród tej młodzieży miały szeroki dostęp do wszelakich dóbr 
oświaty, kultury i sztuki za pośrednictwem różnokierunkowyeh gabine
tów w Młodzieżowym Domu Kultury.

W trzecim roku Planu Sześcioletniego ilość takich miejsc dodatko
wego, niezwykle atrakcyjnego wychowania pozaszkolnego jest jeszcze 
ograniczona. Ale w przyszłości, w rozwoju naszych długofalowych na
rodowych planów gospodarczych, będziemy dążyli do zapewnienia każ
demu chłopcu i każdej dziewczynie odpowiedniego ich chęciom i uzdol
nieniu miejsca w szerokiej sieci tych nowoczesnych pałaców kultury.

— Hallo! hallo! — płynie zapo- j botnika z ZPGG. Teraz już na 
wiedź z głośników własnego ra-'pewno pójdzie jak z płatka
diowęzła. — W tej chwili minę
ła godzina 16. Rozpoczynamy na 
sze zajęcia w grupach...

* * *

Skoczna melodia płynąca z in
strumentów 10 młodych akordeo
nistów urywa się nagle...

— Trochę fałszujecie — tłuma
czy wykładowca pracowni muzy
cznej prof. Stein — pokaż ty, Ry 
siu, jak to się gra!

Czternastoletni Ryszard Ponke, 
Jeden z sześciorga dzieci rybaka 

r „Dalmoru“, lekko przebiegając 
palcami po klawiaturze akordeo
nu, wydobywa z niego właściwe 
tony. Melodię podchwytuje na
tychmiast Edek Pobłocki, syn ro-

Nad głowami grających wisi 
wypisany ozdobnymi literami 
„art. 68 projektu Konstytucji:
„Polska Rzeczpospolita Ludowa 
otacza szczególnie troskliwą opie 
ką wychowanie młodzieży i za
pewnia jej jak najszersze możli
wości rozwoju“.

A oto szereg obrazków świad
czących o realności tych słów.

Zaczęło się od psucia noży
— Ja już nie wiem, co mam 

robić ze swoim chłopakiem! — 
skarżyła się matka 10-letniego 
Piotrusia Barańskiego, przypro
wadziwszy go do MDK. — Psuje 
mi wszystkie noże w domu...

TEATRY
TEATR WIELKI — GDANSK —

nieczynny.
STUDIO OPEROWE P F. B. —

„Sprzedana narzeczona" — godz. 19 
do 21.40.

TEATR DRAMATYCZNY — GDYNIA 
„30 srebrników" — godz. 19-30 do 22

TEATR KAMERALNY — SOPOT - 
„Pociąg do Marsylii" — godz. 19.30 
do 22

REPERTUAR KIN
GDANSK - WRZESZCZ

„BAJKA" — „Przysięga" (16, 18, 20) 
„3MP-OWIEC" — „ Wesoła trójka" 
(16, 18, 20).
„PRZYJAŹŃ" — nieczynne

NOWY PORT
„MARYNARZ" — „Na arenie" (18, 
20)

OLIWA
„DELFIN" (dawn. Polonia) — „Wiel 
kie nadzieje" (16, 18.30, 21)

SOPOT
„BAŁTYK"- — „Dziś o W pół do 
ll-tej" (16.30, 18.30, 20.30) 
„POLONIA" — „Wesołe zawody“ (16, 
18, 20)

ORŁOWO
„NEPTUN" —„Ostatni etap“ (18,20)

GDYNIA
„ATLANTIC" — „Zasadzka" (16.30, 
18.30, 20.30)
„GOPLANA" — „Jasna droga" (16,

FOTOPLASTIKON — Gdynia Włady
sława IV 28, — „Zabytki Rzymu" ■

ODCZYTY'
Oddział Gdański Polskiego Tow. 

Geograficznego zawiadamia, że dn. 
27 bm, (wtorek-) o godz. 18 w sali Ma 
jus Wyższej Szkoły Handlu Morskie 
go w Sopocie, ul. Czerwonej Armii 
101, odbędzie się odczyt prof. inż. 
Hückla pt. „Z mojego -fn w no
wej Albanii". Wstęp wolny.

Na zebraniu Tow. Naukowego Ksie 
gowych w Gdyni, w dn. 27 bm. o 
godz. 18.30, w świetlicy PSS przy ul. 
Zygmunta Augusta 9 wygłoszą odczy 
ty: prof. H. Nieroda pt. „Księgowe
rozliczenie kosztów w oparciu o ra 
mowy plan kont dla przedsiębiorstw 
przemysłowych na 1953 r.“, oraz ob. 
M. Pacoszyński „Przygotowanie fa
chowe księgowych w dobie obecnej“.

KURS BIBLIOTEKARSKI
Koło gdańskie Związku Biblioteka 

rzy i Archiwistów Polskich zawiada
mia, że zapowiedziany kurs biblio
tekarski rozpocznie się z początkiem 
czerwca br. Celem omówienia spraw 
zasadniczych odbędzie się dnia 27 
bm. o godz. 17.30 w Ratuszu Staro
miejskim w Gdańsku, ul. Korzenna 
33/35 (parter), zebranie wszystkich 
uczestników kursu. Na zebraniu bę
dą przyjmowane dodatkowe zgłosze
nia kandydatów.

Żfwa gazetka 
„Głosu Wybrzeża“

W tym psuciu noży tkwił pęd 
do czynnej pracy i dziś robotni
cze dziecko, umieszczone w pra
cowni plastycznej, wykazało nie
zwykłe zdolności do rysowania i 
rzeźby, a ponieważ do MDK ma
ją wstęp tylko przodownicy nau
ki, poprawiło dwójkę z matema
tyki na trójkę i już myśli o zmia 
nie trójki na czwórkę.

W tej chwili zaś, maczając pę
dzelek w farbie, maluje wraz z 
przodownicą społeczną Tyczkow- 
ską artystyczne afisze zlotowe 
dla poszczególnych szkół. Zaglą
damy im przez ramię:

...prawo do nauki, prawo do 
wypoczynku, prawo do skarbów 
kultury... w górę sztandar współ 
zawodnictwa zlotowego...

Dorośli muszą jednak wiedzieć, 
że na nich spada również — obok 
czynników administracyjnych — 
część odpowiedzialności za to so
cjalistyczne wychowanie. I kiedy 
załogi MIR-u, Stoczni im. Komu
ny Paryskiej, MPRB i Arki wła
ściwie zrozumiały swe obowiązki 
społeczne, wynikające z przejęcia 
patronatu nad poszczególnymi 
pracowniami, to tego samego, 
niestety, o zespołach np. Filhar
monii Bałtyckiej, Studia Opero
wego i Teatru „Wybrzeże“ napi
sać jeszcze nie można.

I zarazem drobny kamyczek na

|,WAPS7IWA" — „Mały partyzant" j Ul klllbif* TPP-R HI CrHlJfO
(16, 18, 20)
„PROMIEŃ" — „Młodość Chopina“ 
(18. 20.30)
„PALA" — Wiosna w Sakenłe" 
(18, 20)
PAŃSTWOWY CYRK Nr 7 (Gdynia, 
ul. Abrahama) godz. 19.30, w niedzie 
le 15.30 i 19.30.

We wtorek, dn. 27 bm. o godz. 
19, wystąpi w klubie TPP-R 
w Gdyni, przy ul. Wybickie
go 3, zespół Klubu Robotniczego 
ZPGG w Gdyni z Żywą gazetką 
„Głosu Wybrzeża“.

Kumoterstwo w gdyńskim 
PZ. Wlot.

W porozumieniu z Zarządem 
Polskiego Związku Motorowego 
oddział w Gdyni, Zarząd Woje 
wódzki ZMP delegował w ubie
gły piątek swego przedstawiciela 
do komisji rozdziału maszyn, ce 
lem przydzielenia pewnej ilości 
motocykli dla uczestników kursu 
motorowego, zorganizowanego w 
Gdańsku przez ZMP.

Uczestnicy tego kursu mieli 
wyjechać z meldunkiem do War 
sząwy na Zlot Młodych Przodow 
ników — Budowniczych Polski 
Ludowej.

Tymczasem komisja PZ Mot. 
w Gdyni nie dopuściła delegata 
ZW ZMP do udziału w obra
dach.

Na 26 maszyn — 6 postawio
no do dyspozycji PZ Mot., a 
pozostałe 20 członkowie komisji 
rozdzielili swoim protegowanym. 
Zarząd Wojewódzki ZMP nie o- 
trzymał na swoją listę ani jed
nego motocykla.

Byłoby wskazane, aby odpo
wiednie czynniki zainteresowały 
się zarówno stylem pracy ko
misji PZ Mot., jak i samym jej 
składem.

Jerzy Kuczyński — koresp

leży się również do ogródka oj
ców miasta Gdyni, którzy, pla
nując przestrzennie swe dzielni
ce na wyrost, zmietli z powierze-h 
ni ziemi mały botaniczny ogró
dek w miejscu, w którym kiedyś 
ma stanąć dom klubowy dla ma 
rynarzy. Może jednak, choćby do 
czasu rozpoczęcia próbnych wier
ceń, pozwoli się młodym przyrod 
nikom na uprawianie w celach 
doświadczalnych swoich miczu- 
rinowskich grządek.

Dla młodzieży radzieckiej
Gdybyśmy jeszcze chcieli napi

sać o pracowni energetyki, czy 
radiotechnicznej, o pracowni lot
niczej, czy szkutniczej, o pracow
ni fotograficzno - filmowej, czy 
zdobnicza - dekoratorskiej, o pra 
c-owni chemii, czy biologii, o bi
bliotece — artykuł wydłużyłby 
się niepomiernie. Wspomnimy 
więc tylko, że każda z tych pra
cowni na dzień 1 czerwca, Mię
dzynarodowy Dzień Dziecka, przy 
gotowuje dar dla Pałacu Pioniera 
w Leningradzie. Wystawa tych 
darów odbędzie się w MDK w 
dniach od 20 do 30 bm.

Wspomnimy również o tym, że 
udało się nam podpatrzyć prze
piękny obrus wykonany haftem 
kaszubskim przez pracownię rę
kodzielniczą i ogromną mapę pla 
styczną Polski, wykonaną przez 
pracownię geograficzną.

Dary te mają symbolizować głę 
boką wdzięczność dzieci polskich 
dla Kraju Rad.. Jego bowiem po
moc i przyjaźń sprawiły, że dziś 
zamiast na ulicy — dzieci robot
nicze spędzają wolny czas, ba
wiąc się i ucząc we wspaniałych 
domach kultury, takich jak Mło
dzieżowy Dom Kultury w Gdyni.

(bd)

Otwarcie siedziby
Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich

W dniu wczorajszym w Gdań
sku, Targ Drzewny 3-7 odbyło się 
uroczyste otwarcie lokalu Stowa
rzyszenia Dziennikarzy Polskich.

Otwierając uroczystość, w któ
rej wzięli udział zaproszeni go
ście oraz dziennikarze Wybrzeża, 
przewodniczy Zarządu Oddziału 
Morskiego Stowarzyszenia Dzien
nikarzy Polskich, redaktor Piotr 
Kraak, powiedział między inny
mi:

— W lokalu tym, w którym 
dzisiaj zebraliśmy się, czynna 
będzie fachowa biblioteka, roz 
poczną pracę sekcje: gospodar 
czo - morska, kulturalna i ko
respondentów. Organizować bę 
dziemy w naszej siedzibie 
gdańskiej kursy koresponden
tów robotniczych i chłopskich, 
szkolić będziemy zawodowych 
dziennikarzy, spotykać się bę
dziemy na odczytach i zebra
niach dyskusyjnych z czytel
nikami naszych gazet i ludź- 
m\ pracującymi wspólnie z na 
rńi na wielkim froncie walki 
kulturalnej. Całym sercem wi 
tać będziemy zawsze towarzy
szy działaczy gospodarczych i 
politycznych, profesorów wyż 
szych uczelni, ulastyków, lite
ratów i aktorów.

Spotkania te pomogą nam w u- 
świadomieniu sobie zadań i bra
ków naszej prasy, pomogą w pod 
niesieniu jej na wyższy poziom.

Kierownik Wydziału Prop - 
gandy KW PZPR Ludwik Krasuc 
ki wygłosił odczyt o zadaniach, 
jakie stoją przed dziennikarzami 
Wybrzeża.

Mówca nawiązał do referatu 
członka Biura Politycznego KC 
PZPR Jakuba Bermana, wygłoszo 
nego na akademii z okazji 40 rocz 
nicy powstania centralnego orga

nu partii bolszewickiej „Prawdy“*
— Dla nas wszystkich — /'O 

wiedział on m. in. — „Prawda“ 
powinna być wzorem głębokiej 
ideowości, niezłomnej m lern r 
ści nauce marksizmu - leniniz 
mu, wzorem wychowania no
wego człowieka, mobilizacji 
ludzi pracy do wykonywania 
planów produkcyjnych, budo 
wania lepszego, szczęśliwego 
jutra, demaskowania prawdzi
wego oblicza imperializmu an- 
glo - amerykańskiego i jego 
sługusów.

Kończąc swój odczyt kierow
nik Wydziału Propagandy KW 
PZPR Ludwik Krasucki życzył, 
aby Klub Stowarzyszenia Dzien
nikarzy Polskich w Gdańsku był 
miejscem spotkań dziennikarzy z 
korespondentami i czytelnikami, 
aby był miejscem wymiany do
świadczeń pracy zawodowej.

W części artystycznej zebrani z 
aplauzem wysłuchali koncertu 
fortepianowego znakomitego pia
nisty prof. Lewińskiego, który o- 
degrał m. in. utwory Chopina: 
2 mazurki oraz Fantazję Improm 
ptu, Rachmaninowa — Poliszy
nel oraz utwory własne: Fanta
zję Morską i etiudę a-moll.

Licznymi oklaskami obdarzo
no znaną na Wybrzeżu so
listkę Studia Operowego PFB 
Irenę Murawska, która odśpie
wała szereg arii i pieśni

Na równie spontaniczne okla
ski zasłużyli artyści Teatru „Wy 
brzeże“ Ryszard Marzecki i Jerzy 
Przybylski, których zebrani mieli 
okazję słyszeć tym razem nie ze 
sceny teatralnej, a w repertuarze 
doskonale opracowanych lekkich 
piosenek.

(m. p.)

Z piosenką o nowej i starej
Warszawie

Miejski Komitet Budowy War
szawy w Gdańsku organizuje wie 
czór humoru, piosenki i satyry, 
który odbędzie się w czwartek tj. 
29 bm. o godz. 19 w hali „Budo
wlanych“ we Wrzeszczu.

W wieczorze tym z piosenką o 
nowej i starej Warszawie wystąpi 
chór Juranda, oraz zespół „Arto- 
su“ im. Stefana Martyki. Całko
wity dochód z tej imprezy prze
znaczony jest na budowę naszej 
stolicy. Bilety w cenie od 3 do 
12 złotych do nabycia we wszyst 
kich oddziałach „Orbisu“ w trój- 
mieście. (it)

Pamiętajcie o szczenieniu
Przypominamy, że z końcem te

go miesiąca upływa okres szczepień 
przeciw durowi brzusznemu. W sto
sunku do niezaszczepionyeh o ile nie 
przedłożą lekarskiego zwolnienia, 
zastosowane zostaną kary admini
stracyjno - porządkowe.

Architekci z 5 województw 
demonstrują swój dorobek

Jak zapowiedzieliśmy, w u- 
biegłą niedzielę w gdańskiej 
Zbrojowni wiceprzewodniczą
cy Prezydium Woj. RN ob. 
Marczewski, otworzył tegoro
czny regionalny pokaz archi
tektury.

Komitety koordynacyjne 
pod kierownictwem inż, arch. 
St. Holca zorganizowały boga 
tą wystawę w czterech wiel
kich salach II piętra Zbro
jowni (w Gdańsku przy Tar
gu Węglowym). Wystawa jest 
otwarta codziennie w godzi
nach od 10 do 19. Wstęp bez 
płatny, natomiast każdy ze 
zwiedzających jest proszony 
o wypełnienie krótkiej an
kiety.

W ramach pokazu dwulet
niego dorobku pracy biur pro 
jektowych pięciu województw

(gdańskiego, koszalińskiego, 
szczecińskiego, olsztyńskiego i 
bydgoskiego), przewiduje się 
szereg imprez o znaczeniu 
społecznym; 30 bm. — dy
skusję NOT i Zw. Zaw. Bu
dowlanych, 2 czerwca — dy
skusję młodzieżową, 4 i 5 
czerwca — dyskusję architek 

'tow z plastykami, 9 czerwca 
— wielką publiczną dysku- 
cję oraz 10 czerwca — pod
sumowanie wyników i zam
knięcie pokazu.

W interesie naszegp nowego 
budownictwa na Wybrzeżu, 
społeczeństwo winno wziąć 
najliczniejszy udział zarówno 
w samym zwiedzaniu wysta
wy, jak i we wszystkich za
powiedzianych spotkaniach z 
twórcami, którzy projektują 
nasze przyszłe osiedla i do
my. (ws)

FACHOWCY POSZBKI WANI

Murarzv. robotników niewykwalifikowanych, fa
chowców do obsługi snrzętu budowlanego oraz 
samodzielnego referenta szkolenia zawodowego 
w budownictwie zatrudni natychmiast Dyrekcja 
O. W. P. B. 24. Uposażenie wg Umowv Zbioro
wej w budownictwie. Zgłoszenia: Wojskowe
PrzedsipHiorstwn Budowlane Nr 24, Gdynia, ul. 
Śląska 53 — Dział Personalny, godz. — 8 — "S.

649-K

Dwóch kontroler'w produkcji (jeden ze znajo
mością odlewnictwa hutniczego, drugi ze znajo
mością obróbki metalowej) zatrudni od zaraz: 
Gdańska Fabryka Maszyn i Odlewnia, Gdańsk - 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 216 Zgłaszać się w Urzę 
dzie Zatrudnienia po skierowania. C41-K

Majstra warsztatowego oraz technika maszyno
wego do spraw materiałowych zatrudni natych
miast Przedsiębiorstwo Budowv Urządzeń Chło 
dniczych i Mechanizacji Rybołówstwa Morskie
go w Gdyni, ul. Waszyntgona 34 III p. pokój 
nr 6. K-654

Starszego księgowego na stanowisko kierowni
ka finansowego, inżyniera (rolnik, wodn, - me
lioracyjny, hydraulik) na stanowisko kierowni
ka sekcji inżynierii sanitarnej, samodzielnego 
referenta oświaty sanitarnej, palacza, 3 snrzata 
czki, pomocnika magazyniera (woźny) i pra
cownika fizycznego zatrudni natychmiast -wg 
stawek dla pracowników państwowych i służ
by zdrowia Państwowy Zakład Higieny w 
Gdańsku. Zgłaszać się osobiście z życiorysem 
Wrzeszcz Hoene Wrońskiego 5. K-655

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDA 2

SPRZEDAM dywan 3x2 1/2 
Wrzeszcz Aldony 10 m. 6.

G-551

SPRZEDAM piec do cen
tralnego ogrzewania nowy 
prąz piec gazowy „Jun
kers" Sopot, teł. 510-78.

P-546

RADIO —- Super b- dobry 
okazja, sprzedam. Gdańsk, 
milaeka 80 W6. Tej. 321-30, 

0-1413

LOKALE

ZAMIENI® 4 pokoje wy 
gody centrum Wrzeszcza, 
IV piętro na 2 pokoje sa
modzielne. Wiadomość tel. 
348-41 - 008. G-1200

POSZUKUJE pokoju w 
Gdańsku. Cena obojętna. 
Wiadomość tel. 335-70.

G. 1198

SAMOTNY starszy. spo
kojny, wyższe wykształce
nie szuka pokoju we 
Wrzeszczu. Oferty Dzien
nik Bałtycki Gdańsk „14 
10". G-1410

POSZUKUJE pokoju z uży 
walnością kuchni w trój- 
mieście. Zgłoszenia. Sopot 
Krasickiego 5/2 goór. 20- 
21-szej. G-1409

SOLIDNA uczciwa Doszu
kuje pokoju, najchętniej 
Wrzeszcz. Oferty Dzien
nik Bałtycki — Gdańsk 
„1408“. G-1408

WO r,NE POSADY

POTRZEBNA samodzielna
gospodyni, najchętniej
starsza. Wrzeszcz ul. Chro
bręgo 19/2. G-1416

CZELADNIK fryzjerski no
trzebny zaraz. Bobkowski
Zvgmunt Nowy Dwór Odań
ski. G-553

Z G DRY

ZAGUBTOVO zaświadczę-
sprzedam łóżeczko z ma 
teracykiem, wanienkę e 
maliowana 2 niemały. Do 
wiedzieć sie Gdańsk, Bisku 
pia 17-4 od godz. 19.

G-1411

SAMOCHÓD ciężarowy mar 
ki Bedford 3,5 tony w do( 
brym stanie sprzedam.i 
Gdynia, 10 lutego 19.

G-1275

4-LETNIĄ klacz sprze
dam oraz trzy falgi 20. 
Gdańsk - Wrzesącg Liber
man» 9/t, <S»5łS

nie wojskowe wzór 24, 
078264 na nazwisko 
Stanisław. G-541

ZOUBION, meldun
kową na nazwisko Castelli 
Tadeusz Wr>«szf-K Witosa
75. P-550

ZGÜBIÖTO karty meldun 
kowe Orłowska Henryka, 
Łachmańaka Konstancja, 
Gdańsk Siedlce Malczew
skiego 82/3,

P-549

ZGUBIONO kartę meldun 
kową na nazwisko Pen- 
n»r Uug . Gdynia.

- J ' <1-1270

PODARKI
EFEKTOWNE 1 NIEDROGIE

ZE SREBRA:
puderniczki, papierośnice, brosz
ki, bransoletki, popielniczki i in.

KRYSZTAŁY:

ZEGARKI
OBRĄCZKI

wazony, popielnice, bombonierki, 
żardiniery i inne

naręczne

złote oraz inne wyroby 
jubilerskie ze złota

sprzedaje

CENTRALA JUBILERSKA
Przedsiębiorstwo Państwowe

w następujących sklepach:
Gdańsk — Długa 16/17 Sopot — Rokossowskiego 30
Gdynia — Świętojańska 33/35

UIIIIil!IliillllllMllimilll!illlil!IIIIilltllIIUI!li!fllllll!llllllli!limitllimilllllllllłilllUI(UlimilUłlUilMil

TOWARY POLSKIEJ PRODUKCJI I IN, 
za pośrednictwem akcji

liPaczki PEKAO“

ZGUBIONO karte rne'dun 
kową na nazwisko Wieki 
Antoni. Oliwa Czyżewskie 
go 2*b. G-1415

ZGUBIONO kwit komlso 
wy symbol 376, sklepu 
109/p. nazwisko Tn-
kowska Marla, G-1407

ZGUBIONO
kową na nazwisko Bogow 
ski Kazimierz, Gdyn,a.

G-1280

ZGUBIONO kartę meldun 
kową, legitymację Związku 
Zawodowego ra nazwisko 
Kołakowski Antoni.

G-1279

ZGUBIONO leci tym »de 
szkolną Technikum Sta
tystycznego ną nazwisko 
Szymelis Bohdan.

G-1278

ZGUBIONO książeczkę woj 
skową 0966900, wydaną 
przez RKU Gdynia Czer
wiński Jan Gdynia, ul, 
kapitańska Nr 37 m. 40.

a>552

NAUK A
TRZYMIESIĘCZNE nowo- 
czćsne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź 
— skrytka 163. K-528

RÓŻNE
oBęt.gI. rzucone na Ob. 
Marię Ohomentowską i Je 
rzego Kobrysa zam. Gdy
nią ~ Orłpwo, Zanotocz- 
na 4, odwinie, Juka Pa- 
plińska, Gdynia - Orłowo, 
Zapotoczna 4, G-1269

ZGUBIONO w troile5rbusie 
na trasie Gdynia - Gra
bówek korale z kości. Zna
lazcę proszę uprzejmie o 
zwrot za wynagrodzeniem: 
Gdynia, ul. Czerwonych 
Kosynierów 117, pracownia 
kapeluszy. G-1253

PRZYBŁAKAŁY się 3 ka
czki. Odebrać Gdańsk. 
Sienna Grobla 13b/2 
Berth. Po trzech dniach 
uważam za własne.

G-1406

I dla osób otrzymujących przesyłki od krewnych 
z zagranicy

ZLECENIA I WPŁATY PRZYJMUJĄ: 
w New-Yorku
PEKAO \m\m CORPORATION,
New York 4, 25, Broad, Street, room 1624
w Paryżu
BANK POLSKA KASA OPIEKI SA
Paris IX. 23 rue Taitbout 
TĄ DROGĄ MOŻNA OTRZYMAĆ:

materiały, cement, meble, maszyny 
i narzędzia rolnicze, maszyny do szy
cia, rowery, węgiel, zegarki szwajcar
skie, radioodbiorniki, motocykle BMW 
350, wózki dziecięce, paczki żywnoś
ciowe, krowy i prosięta.

INFORMACJI UDZIELA:
Bank f*®iska !€as& 0pfs»Sd SA

Warszawa, ul. Mazowiecka 14,

| “j* p

WACŁAW KAPIŃSKI
uprawniony budowniczy

zmarł nagle w dn. 23 maja 1952 r. przeżywszy 47 
lat. Pogrzeb odbył aię 26 maja 1952 r. w Gdańsku 
Oliwie. Msza św. żałobna 27 mają o godz. 8.3° w 
Katedrze w Oliwie;

O czy m zawiadamiają pozostała stroskana
G-1298 rodzlą» oraz koledzy zmarłego

CIEPLICE SLĄSKIE ZDRÓJ
w bieżącym sezonie

mogą Jeszcze przyjąć na kurację kilkadziesiąt osób 
członków Związków Zawodowych (za okazaniem 
legitymacji związkowej), lub członków rodzin, któ

rzy są na ich wyłącznym utrzymaniu. 
OPŁATA DZIENNA, (mieszkanie, wyżywienie, opieka 
lekarska, oraz zaordynowane zabiegi) zł 32.00.

CIEPLICE SLĄSKIE ZOROJ leczą
reumatyzm (gościec) we wszelkiej postaci, artre- 
tyzm, stany zapalne nerwów, stany pourazowe 
(leczenie inwalidów; wojennych i pracy), porażenia, 
stany zapalne (wysięki, zrosty) CHOROBY’ KOBIECE.
Po szczegółowe wyjaśnienia należy zwracać się 

bezpośrednio do:
DYREKCJI PAŃSTWOWEGO UZDROWISKA 
CIEPLICE ŚLĄSKIE ZDRÓJ



DZIENNIK BAŁTYCKI (Nr 126J

Nasi goście czechosłowaccy
to nie tylko znakomici artyści

aie także doskonali piłkarze
W czasie swego dwudniowego pobytu na Wybrzeżu Zespół 

Pieśni i Tańca Armii Czechosłowackiej im. Vita Niejedlego — 
obok występu w teatrze „Wybrzeże“ we Wrzeszczu — rozegrał 
w Gdyni towarzyskie spotkanie piłkarskie z drużyną Floty.

decznym pożegnaniu i gorą
cych oklaskach publiczności,

Mili goście czechosłowaccy w 
meczu tym udowodnili, że są 
nie tylko doskonałymi artysta
mi, ale również dobrymi i zami
łowanymi sportowcami. Członko 
wie tego zespołu oprócz piłki 
nożnej z zamiłowaniem grają je 
szcze w siatkówkę, koszykówkę, 
tenis stołowy oraz szachy i po
siadają w tych dyscyplinach 
silne drużyny reprezentacyjne.

W sobotnim meczu piłkarskim 
22Ó-osobowy Zespół Pieśni i Tań 
ca Armii Czechosłowackiej re
prezentowali następujący członko 
wie zespołu: w bramce — tan
cerz Dawidek, w obronie — pu
zonista Corik i śpiewak Aplt, w 
pomocy — śpiewak Ptacznik, 
waltomiąta Spinka i akordeoni
sta Bomba, w ataku — wiolon
czelista Velan, śpiewak Baresz, 
kornecista Ruziczka, śpiewak 
Szabo i tancerz Vrliszka.

Flotę reprezentowali: Niewia
domski, Potempa, Dybała, 
Szczerba, Samolczyk, Grabowski, 
Sroka (Słomka), Ślusarz, Witków 
ski, Kik i Osiadacz.

Mecz rozgrywano w niezwy 
kle przyjaznej atmosferze, 
przy serdecznym dopingu obu 
stron grających przez resztę 
gości czechosłowackich, mary 
narzy polskich i miejscową 
publiczność.

Po 60 min. zaciętej walki 
(mecz składał się z dwóch czę 
ści po 30 min.), spotkanie za
kończyło się wynikiem bez- 
bramkowym. Obie strony za
dowolone z wyniku, po

zeszły z boiska.
Autokary z naszymi gośćmi 

odjechały do Sopotu, zostawiając 
wiele miłych wspomnień gdym

Cztery mistrzostwa i jedne wisemistrzostwo Polski
uzyskali pięściarzu Wybrzeża

W trzecim dniu indywidualnych mistrzostw Polski w bok
sie pięściarze Wybrzeża odnieśli dalsze zwycięstwa, uzyskując 
tym samym nienotowany w historii pięściarstwa Wybrzeża suk
ces w postaci 4 tytułów mistrzowskich i 1 wicemistrzostwa. 
Trzeba dodać, że tylko ta piątka reprezentowała barwy okrę
gu gdańskiego.

Jeżeli dodać zwycięstwa pię
ściarzy, wywodzących się z na
szego okręgu (Kruża. Soczewiń- 
ski i Musiał), to należy stwier
dzić, że sport bokserski Wy-

skim kibicom piłkarskim i licz- brzeża święcił w ubiegłą niedzie 
nie zebranym marynarzom. [lę piękny triumf na mistrzost-

mat. wach Polski.

Rumunia—Polska 1:0
Rozegrane w niedzielę 25 bm. w Bukareszcie międzypańst

wowe spotkanie piłkarskie Rumunia — Polska zakończyło się 
zwycięstwem Rumunii 1:0 (0:0). Bramkę zdobył w 48 minucie 
gry Parashiwa. Sędziował Vlcek (Czechosłowacja). Widzów oko
ło 45 tysięcy.
Mecz toczył się w pierwszej po 

łowię pod znakiem przewagi 
Rumunów. Przewaga ta utrzy
mywała się do 60 minuty me
czu. Od tego momentu Polacy 
grają lepiej, przeprowadzając 
często niebezpieczne ataki. Dzię 
ki jednak doskonałej postawie 
bramkarza Rumunii Voinescu 
oraz prawego obrońcy Bakuta, 
wynik nie ulega zmianie.

W drużynie polskiej dobrze za 
grali bramkarze Stefaniszyn i 
Szymkowiak (ten ostatni grał 
od 75 minuty gry), obrońcy Ko 
rinth i Banisz, pomocnik Ma- 
moń oraz napastnicy Rajtar i 
Breiter. Najsłabiej wypadł Jan 
kowski.

W drużynie Rumunii wyróżni- 
ser- li się: bramkarz Voinescu, o-

brońca Bakut, pomocnik Balin 
oraz strzelec bramki Parashiwa.

Reprezentacja Polski grała w 
składzie: Stefaniszyn, (Szymko
wiak), Barty la, Korinth, Ba
nisz, Bieniek, Mamoń, Tram- 
pisz, Jankowski, Breiter, Raj
tar, Fatkolo.

Rekord
; ' ' w dysku
Utalentowany miotacz Włóknia

rza (Konstantynów) Piątkowski u- 
stanowił nowy rekord Polski junio
rów w rzucie dyskiem wynikiem 
54.02 m.

W ostatnim dniu Murawski w 
muszej po zwycięstwie nad Ła
komym zdobył mistrzowski ty
tuł przed Kukierem.

W koguciej o sukcesie Stefa
niuka zdecydowało ciężko wy
walczone zwycięstwo nad Kas- 
perczakiem. „Figla“ spłatał le- 
woręki Niedźwiedzki. wygrywa
jąc z rutynowanym Woźniakiem.

W piórkowej Kruża, boksują
cy już od 6 lat, po raz pierw
szy wpisał się na listę mistrzów. 
Wicemistrzostwo zdobył Socze- 
wiński, którego kondycja i szyb 
kość w wyprowadzaniu ciosów 
nie była tym razem najlepsza. 
Najsłabiej walczono w wadze 
lekkiej, w której mistrzem zo
stał Kaflowski przed Nowakiem 
(Warszawa).

V/ lekkopółśredniej Kudłacik 
zdobył mistrzostwo przed Sadów 
skim. W półśredniej o tytule mi

strza zdecydowało spotkanie Chy 
chiy z Debiszem. Prowadzone 
ono było dość nerwowo przez 
obu rywali, przy czym Dębisz 
w trudnych dla siebie momen
tach często przytrzymywał. Po 
dwóch ostrzeżeniach został zdy
skwalifikowany.

W lekkośredniej Krawczyk po 
konał swego najgroźniejszego ry 
wala Musiała, wywalczając tym 
samym tytuł mistrza. W średniej 
mistrzem ponownie został Nowa 
ra przed Piórkowskim i Czap
lińskim. W półciężkiej I miejsce 
zajął Grzelak przed Wojciechów 
skim.

Nieoczekiwany przebieg mia 
ło spotkanie w wadze cięż
kiej pomiędzy 19-letnim WĘ
GRZYNIAKIEM a GOSCIAN 
SKIM. Miody marynarz w 
pierwszej minucie trafił nie
bezpiecznie, posyłając Goś- 
ciańskiego do 8 na deski. Do 
końca pierwszej rundy mistrz 
Spartakiady był oszołomiony, 
a Węgrzyniak na skutek bra 
ku rutyny nie umiał wykorzy 
stać swoich możliwości i 
przed czasem zakończyć zwy

cięską walkę. W dalszych 
dwóch rundach do głosu do
chodzi coraz częściej rutyno
wany bokser CWKS, spycha
jąc swego przeciwnika do de
fensywy. Węgrzyniak broni 
się trzymaniem, za co zostaje 
zdyskwalifikowany.

* * *
W godzinach wieczornych od

było się uroczyste rozdanie na
gród zycięzcom indywidualnych 
mistrzostw Polski w boksie, po
łączone z bogatą częścią arty
styczną.

Nagrodę dla najleszęgo bokse
ra turnieju otrzymał Kudłacik,
za najlepszą walkę mistrzostw 
uznano spotkanie Kasperczaka 
ze Stefaniukiem w wadze kogu
ciej. Obaj zawodnicy otrzymali 
nagrody.

Nagrodzeni zostali również —• 
najmłodszy mistrz Polski Mu 
rawski i najstarszy mistrz Pol
ski Nowara.

Nagrody za najlepsze przygoto 
wanie zawodników do mist
rzostw przyznano trenerom Rin- 
kemu z Bydgoszczy i Biandze z 
Gdańska.

Niepowodzenia gdańskich piłkarzy
Ostatnia niedziela była niezbyt przychylna dla piłkarzy Wy

brzeża. Zarówno Budowlani, jak Kolejarz i Stal oddali cenne 
punkty swym rywalom.
W Bytomiu gdańscy Budowla

ni przegrali z Ogniwem (Bytom) 
0:1 (0:1). Bramkę dla gospodarzy 
strzelił w 48 min. Kauder. W cza 
sie meczu zaznaczyła się wyraźna 
przewaga Ogniwa.

Serene 384.000 58)

I) Teresa stara się uśmiechać i uspo
kaja Piotrusia. Zresztą, choć przy 
chodzą na nią chwile szalonego 
niepokoju, naprawdę nie poddaje 
się ini. I Marek, i ona nieraz już 
byli w niebezpieczeństwie śmierci, 
a nie tracili wtedy spokoju ani uf
ności.

2) W ogóle rodziny ludzi, którzy od
ważyli się pierwsi polecieć na Księ

życ, nie należą do panikarzy. To-
dorow z żoną mówią:

— To co, że radio im się popsu
ło ? Przyjedzie nasz Jordan, to wte 
dy opowie.

3) A brat Sergiusza powiada z uśmie

chem: Sieroża trafi i bez radia, to 
maładiec!

żona doktora twierdzi, że zega
rek Rybkina zawsze chodzi dokład 
nie, a więc jej mąż i bez radia 
wróci na czas, on nigdy się nie 
spóźnia.

4) Radio głosi dalej: „Jeśli nie zda

rzyło się nieszczęście i rakieta wy 
startuje z Księżyca w drogę pow
rotną, musimy być przygotowani 
na to, że może wylądować w każ 
dym miejscu i w każdej chwili, 
licząc od czwartego dnia po dniu 
dzisiejszym“.

(D. c. n.)

W dalszych spotkaniach o Pu
char Zlotu w I grupie Gwardia 
(Kraków) pokonała Unię (Cho
rzów) 7:0 (1:0). Krakowianie wy
stąpili w najlepszym składzie z 
Jurowiczem na bramce, Flankiem 
na obronie, Szczurkiem w pomo
cy oraz Kohutem i Mordarskim 
w ataku. W stolicy miejscowy 
Kolejarz uległ OWKS (Kraków) 
0:3 (0:2). Wszystkie trzy bramki 
dla OWKS strzelił Piechaczek.

A oto aktualna tabela:
1) OWKS (Kr) 7 13:1 17:3
2) Gward. (Kr) 7 9:5 14:8
3) Bud. (Gd) 7 8:6 8:10
4) Kol. (W-wa) 7 5:9 11:11
5) Ogn. (Byt) 7 4:10 5:10
6) Unia (Chorz) 7 3:1 2:15

* * *
W Gdańsku miejscowy Kole

jarz uległ słupskiej Gwardii 4:5 
(1:3). Jeszcze na 20 minut przed 
końcem goście prowadzili 5 :1 
dzięki dobrej grze swego lotnego 
ataku. Zawiniła tu w znacznym 
stopniu słaba gra obrońców Ko
lejarza. Dopiero pod koniec me
czu gospodarze przeprowadzili 
szereg składnych ataków, ale nie 
starczyło czasu na wyrównanie. 
Przy stanie 5:4. Maj zaprzepaścił 
rzut karny, strzelając w ręce 
bramkarzowi.

W Bydgoszczy Gwardia poko
nała Stal (Gdańsk) 2:1 (2:0). Prze 
wagę w polu mieli nawet gdań
szczanie, lecz nie umieli zdobyć 
się na energiczne ataki, zakoń

czone efektem punktowym. W po 
zostałych spotkaniach tej grupy 
w II lidze Kolejarz (Toruń) po
konał Kolejarza (Leszno) 2:1 
(1:0), a Stal (Poznań) zwjmiężyła 
Kolejarza (Bydg) 2:1 (1:0). Mecz 
Gwardia (Szczecin) — OWKS (To 
ruń) został odłożony.

A oto tabela rozgrywek I gru
py II Ligi:

Nie wyciągnięto 
wniosków z konferencji

Pomimo kilku konferencji, 
zwołanych przez DOKP Gdańsk 
i Wydział Komunikacyjny Prez. 
MRN w Gdyni dla uzgodnienia 
letniego rozkładu jazdy pocią
gów, DOKP w wielu wypad
kach nie uwzględniła postula
tów, wysuniętych na wym. kon 
ferencjach 'przez przedstawicie
li zakładów pracy. Letni roz
kład jazdy coraz niektóre składy 
pociągów nie są dostosowane do 
potrzeb świata pracy.

Pociąg nr 12 (odj. ze stacji 
Wejherowo o godz. 5.46) odzna 
cza się b. dużą frekwencją, bo 
dojeżdżają nim pracownicy u- 
mysłowi i fizyczni na godz. 7. 
Do pociągu tego na stacji Reda 
dosiadają b. liczni pasażerowie 
z kierunku Pucka. Skład tego po 
ciągu jest stanowczo za mały i 
na domiar złego posiada wago
ny „pulmanowskie“.

Na konferencjach przedstawi 
ciele zakładów pracy specjalnie 
podkreślali, że należy wyelimi
nować ze składu pociągów pod
miejskich wagony „pulmanow
skie“.

Codzienne zwracanie podróż

nym uwagi przez megafony i na 
pisy na stacjach, że zabrania się 
jazdy na stopniach, można uwa 
żać za kpiny. Do jazdy takiej zmu 
sza sama DOKP, w tym wypad
ku — krótkim składem pociągu 
nr 12. Ludzie jadą nie tylko na 
stopniach, ale i na zderzakach i 
w budkach hamulcowych. Z tego 
powodu pociąg ma codziennie 
opóźnienia, gdyż nie może je
chać z przepisową szybkością, wio 
ząc ludzi na stopniach i zderza
kach.

Natomiast pociąg nr 16, odje 
żdżający z Wejherowa o godz. 
6.24, np. w dniu 20. V. br. wiózł 
aż 21 wagonów, z czego zaledwie 
połowa była zajęta. Czy nie moż 
na by kosztem składu pociągu nr 
16 zwiększyć skład pociągu nr 
12?

Dlaczego pociąg nr 113, odjeż
dżający ze stacji Gdynia w kie
runku Wejherowa o godz. 23.36, 
nie kursuje w niedziele i święta? 
Pociągiem tym wracają do domu 
po pracy robotnicy portowi, któ
rzy pracują również w niedzielę. 
Uruchomienie tego pociągu w 
niedziele i święta jest konieczne, 
bo z samego Rejonu Gdynia 
ZPGG wraca nim do domu ok. 
150 robotników, I dlaczego po

ciąg ten nie ma połączenia w 
Redzie do Pucka? Czy nie moż
na przesunąć pociągu, odjeżdża 
jącego z Redy do Pucka o godz. 
22.58 na godz. 1.10, by dać ro
botnikom, kończącym pracę w 
porcie o godz. 23.00, możność 
osiągnięcia połączenia do Pucka?

Zapytujemy, dlaczego nie kur 
suje pociąg nr 29, odjeżdżający z 
Gdyni do Wejherowa o godz. 
13.20? Wskutek tego wszyscy 
pracujący w sobotę do godz. 13 
i 14 wracać muszą do domu po
ciągiem, odjeżdżającym z Gdyni 
o 14,38 — oczywiście na stop
niach i zderzakach.

Mamy nadzieję, że-DOKP — 
po stwierdzeniu powyższych nie 
dociągnięć w rozkładzie jazdy — 
usunie je i stworzy dojeżdżają
cym ludziom pracy lepsze warun 
ki dojazdu.

Antoni Borkowski 
prac. ZPGG, uczestnik 

wspomnianych konferencji.

W INNYCH LIST \CH 
DOBRY PRZYKŁAD PROWINCJI

O bardzo uprzejmym personelu go 
spody w Pucku w składzie: kierow
niczka Anna Detlaf, bufetowa Ste
fania Wasilewska i kelnerka Antoni
na Prymówna — pisze Karol Trukatis 
z Gdańska, stawiając te trzy praco w 
nice za przykład dla obsługi gospody

1) Stal (Pozn) 7
2) OWKS (Tor) 6
3) Kol. (Tor) 7
4) Gw. (Bydg) 7
5) Gward. (Sł) 7
6) Kol. (Lesz) 7
7) Kol. (Bydg) 6
8) Stal (Gd) 7
9) Kol. (Gd) 7

10) Gward. (Szcz) 5

11:3
8:4

10:4
9:5
7:7
6:8
5:7
5:9

10:10
15:8
11:6
16:11
17:18
10:12
8:13
9:16

3:11 12:17 
2:8 4:7

W dalszym ciągu rozgrywek pił 
karskich o mistrzostwo I klasy 
odbyły się w grupie trójmiasta 
następujące spotkania. Najwięk
szą niespodziankę sprawili piłka
rze koła sportowego Ogniwa przy 
WPK GG, zwyciężając Flotę 2:0 
(2:0). Obie bramki strzelił Paw
łowski. Piłkarze AZS pokonali 
Budowlanych I B 1:0. Kolejarz 
ZPGG (Nowy Port) wygrał z Ko
lejarzem ZPGG (Gdynia) 4:2 (2:0). 
Gwardia (Gdańsk) zwyciężyła 
Stal I B (Gdańsk) 2:1.

Mecz pomiędzy drużynami Ko
lejarz (PMH Gdynia)/© Kolejarz 
231 nie odbył się. Spotkanie po
między Unią (Gdynia) a Koleja
rzem Arka (Gdynia) zostało prze
rwane po 45 minutach przy sta
nie 1:0.

4,13 o tyczce skacze Ważny

przy ul. Grunwaldzkiej (róg Sobót
ki)“ we Wrzeszczu.
NIEWYGODNY ROZKŁAD

Bardzo niewygodny rozkład dla lu
dzi pracy jest rozkład jazdy pociągów 
na trasie Tczew — Starogard, gdyż 
między godziną 19 a 1 w nocy nie 
ma żadnego połaszenia ze Starogar
dem. Podróżni, którzy pracując za 
wodowo, nie mogą jechać do Gdań
ska przed południem, zmuszeni są 
wracać dopiero w nocy, co nie odbija 
się dobrze na ich pracy w dniu na
stępnym. Dyrekcja Okręgowa PKP po 
winna zainteresować się tą sprawą 
pisze ob. Marek Januszewski ze Staro
gardu.
PRZEDMIOT ZABAWY

Do szkoły nr 14 w Gdańsku - Siedl
cach jńż blisko miesiąc temu zwie
ziono materiał budowlany. Robót jed 
nak dotychczas nie rozpoczęto i nie 
zabezpieczono tego materiału, vsku- 
tek czego dzieci w czasie przerwy ba 
wią się nim, krusząc lekkie belki (z 
wiórów w połączeniu z cementem) i 
roznoszą po boisku. Dzieci są dzieć
mi, trudno jest nawet upilnować, ale 
zachodzi obawa, że jeśli materiał jesz
cze połeży bez zabezpieczenia parę ty 
godni, to już nie będzie się nada
wał do budowy. Niech to weźmie pod 
uwagę odpowiednie przedsiębiorstwo 
miejskie.
SZCZYT ZAROZUMIALSTWA

Powszechnie znana jest niska jakość 
żyletek „Polonia“ i „Noteć“. Nic też 
dziwnego, że ob. A. N. z Sopotu obu
rza się na napis „luksusowe“, wid
niejący na opakowaniu. Czy to nie 
szczyt braku samokrytyki ze strony 
dyrekcji fabryk produkujących ten 
„luksus“?

W niedzielę 25 bm. rozegrane 
zostały na stadionie Akademii 
Wychowania Fizycznego w War 
szawie kontrolne zawody lek
koatletyczne kadry narodowej.

Na uwagę zasługują wyniki 
Werb lińskiego na 100 i 200 m. 
Na 100 m. Werbliński uzyskał 
czas 11,00, a na 200 m. 22,8. W 
skoku o tyczce Ważny przeszedł 
wysokość 4,13. Janiszewski uzy 
skał w tej konkurencji 4 m.

W rzucie oszczepem bardz 
dobry wynik uzyskał Radziw 
nowicz — 65,40. Walczak mić 
59,50. W biegu na 100 m pień 
szym był Wojtowicz — 10,
przed Lipskim 10,9.

Pronram radiów*
WTOREK — dnia 27 maja 1952 r.

6.05 — Gimnastyka. 6.15 — Komu 
nikat PIHM. 6.17 — Uwaga PGR-y. 1
6.30 — Dziennik. 6.50, — Muzyka, j 
7.50 — Kalendarz. 7.55 — Wiad. 11.40 :
— Komunikaty lok. 11.45 — Głos ma
ją kobiety. 12.04 — Dziennik. 12.15 
Muzyka. 12.30 — Aud. dla wsi. 13.15
— Komunikat PIHM. 13.16 — Komu
nikaty i muzyka. 13.30 — Dla kl. I 
i II. 13.55 — Dla kl. III. 14.15 —
Pieśni komp. rns. 14.30 — Koncert. 
15.10 — Powracająca fala — ode. pow.
15.30 — Dla świetlic dziec. 16.00 —
Wszechn. Rad. 16.21 — Muzyka. 16.50
— fragment sztuki „Łaska królew
ska“. 17.00 — Wiad. 17.15 — Muzyka. 
17.45 — Poradnik językowy. 18.00 —
Muzyka lud. 18.25 — Pieśń. 18.30 — 
Wszechn. Rad. 18.50 — Muzyka rozr. 
19.15 — Przegląd wydarzeń 19.30 — 
Muzyka i akt. 20.00 — Koncert. 20.59
— Komunikat PIHM 21.00 — Dzień
nik. 21.26 — Wiad. sport. 21.30 —
Utwory na harfę. 21.40 — Chór
PR. 22.00 — „Huraga“. — fragm. 
pow. pis. chińskiego. 22.15 — Muzy
ka. 23.50 — Ost. wiad. 24.00 — Ko
munikat PIHM dla rybaków.

Piłkarze węgierscy 
remisują w Moskwie

Przybyła do Moskwy na za
proszenie Wszech związkowego Ko 
mitetu Kultury Fizycznej i Spor 
tu przy Radzie Ministrów ZSRR 
reprezentacja piłkarska Węgier 
rozegrała 24 bm. na stadionie 
Dynamo spotkanie z reprezenta
cją Moskwy.

Spotkanie zakończyło się wy 
niklem remisowym 1:1.

Ładne perspektywy 
gimnastyków AZS

Sekcja gimnastyki przyrządowej przy 
Akademickim Zrzeszeniu Sportowym 
w Gdańsku istnieje wprawdzie od pa
ru miesięcy, ale już poszczycić się ino 
ze cennymi sukcesami. Przede wszvst- 
kim na każdy trening przychodzi kil- 

; kudziesięciu młodych studentów } stu 
; dentek, którzy powoli, ale metodycz- 
I nie, pogłębiają arkana sztuki gimna- 
; stycznej.
j Ubiegłej niedzieli gimnastycy AZS-u 
I bawili w stolicy na ogólnopolskich ml 
| strzostwach akademickich w gimnasty 
I ce. gdzie wykazali dość dobre przygo
towanie, uzyskując dwa tytuły wice
mistrzowskie w klasie III przez Pieniąż 
Ka> a w klasie II przez Trędka. Obaj 
są studentami Politechniki Gdańskiej.

Zamówienia i wpłaty na prenumeratę „Dziennika Bałtyckiego" przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze. — Cena prenumeraty; miesięczna 4 zl 5 gr, kwartalna 12 zł 15 gr, półroczna 24 ri 30 er
na. «8 zł 60 er. — „Dziennik Bałtycki" można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i czasopism ___ • 6 ’ cz~
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